
FONDUL PAVEL BELLU 
 

 
 
1 -  11 POEŢI BĂNĂŢENI  
 / ediţie îngrijită de Ion Soia-Udrea ; cu 11 portrete de Catul Bogdan. - Timişoara : Vrerea, 
1942. 
 143 p., [11] f. pl. : il. 
 35 lei. 
 859.0-1(082)   859.0-822   82(498.5)59.0-1(082)   82(498.5)59.0-822 
 859.0-1/U60; CSR II-766 
  
 2 -  303 COLINDE CU TEXT ŞI MELODIE  
 / Culese şi notate de Sabin V.Drăgoi. - Craiova : Scrisul Românesc, s.a. 
 264 p. 
 75 lei. 
 784   398   859.0-192 
 78/T83; CS B/T83 
  
 3 -  AESCHYLUS.  
 Prometeu şi Perşii lui Eshil / Eshil ; trad. de Ion Foti. - Bucureşti : Cultura Naţională, 
1924. 
 97 p. - (Clasicii antici ). 
 10 lei. 
 875-2=59.0 
 875-2/A24; SL II-12828 
  
 4 -  ALECSANDRI, VASILE.  
 Mărgăritărele : 1852-1862. - Bucureşti : Editura Librăriei "Universala" Alcalay & Co., 
s.a. 
 192 p. - (Biblioteca pentru toţi ; 185-186). 
 5 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/A36; SL I-46 
  
 5 -  ALECSANDRI, VASILE.  
 Opere alese : Proză / V. Alecsandri ; cu un studiu introductiv, biografic şi critic, notiţe şi 
un glosar de Gabriel Drăgan. - Bucureşti : Cugetarea-Georgescu Delafras, 1941. 
 339 p. - (Scriitorii clasici români. Cugetarea cu comentarii ). 
 15 lei. 
 859.0-821   859.0-32   859.0-94   859.0-992 
 859.0-821/A36 
  
 6 -  ALECSANDRI, VASILE.  
 Poezii . - Arad : Editura Librăriei Diecezane, 1919. 
 320 p. - (Biblioteca Semănătorul ; 42-45). 
 4.50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/A36; SL I-5576 
  



 7 -  ALECSANDRI, VASILE.  
 A szorgos ősz : Versek. - Bucureşti, 1955. 
 3.15 lei. 
 859.0-1/A36 
  
 8 -  ANGHEL, PAUL.  
 Nouă arhivă sentimentală. - Bucureşti : Editura Eminescu, 1975. 
 347 p. 
 14 lei. 
 859.0.09 
 859.0.09/A58 
  
 9 -  ANTOLOGIA POEŢILOR DE AZI  
 . - Bucureşti : Cartea Românească , 1925. 
 [vol]. 
 vol.1. - VI, 270 p. - 60 lei. 
 vol.2. - 1928. - 60 lei. 
 859.0-1(082.2)   859.0-822   859.0.09 
 859.0-1/A62 
  
 10 -  ARĂDEANUL, EUGEN.  
 Mănăstirea Hodoş - Bodrog. - Arad : Editura Episcopiei Aradului, 1980. 
 225 p. : il. 
 100 lei. 
 726.71:281.95 
 7/A70; CS B/A70 
  
 11 -  ARCAN, SOFIA.  
 Iana Hoinara : roman. - Bucureşti : Editura Contemporană, 1943. 
 268 p. 
 35 lei. 
 859.0-31 
 859.0-3/A71; CS B/A71 
  
 12 -  ARGHEZI, TUDOR.  
 Hore : versuri . - Bucureşti : Fundaţia pentru Literatură şi Artă "Regele Carol II", 1939. 
 154 p. 
 50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/A76; CS B/A76 
  
 13 -  ARION, GEORGE.  
 Interviuri . - Bucureşti : Editura Eminescu, 1979 -. 
 [vol]. 
 vol.1. - 1979. - 317 p. - 8 lei. 
 vol.2 : [cu Alexandru Andriţoiu, Sabin Bălaşa, Mihai Beniuc,...] : Albatros. - 1982. - 14 
lei. 
 vol.3 : Dialogul continuă. - 1987. - 11 lei. 
 049.3:859.0.09:929   859.0.09(049.3) 
 859.0.09/A78 
  



 14 -  ARTS IN THE RUMANIAN PEOPLE'S REPUBLIC  
 . - Bucureşti : s.n., 1953. 
 80 p. : il. 
 Lipsă sfârşit. 
 50 lei. 
 069(498-Bucureşti):7(498)(084) 
 7/A84; CS B/A84 
  
 15 -  ARTS IN THE RUMANIAN PEOPLE'S REPUBLIC  
 . - Bucureşti : s.n., 1959. 
 111 p. : il. 
 75 lei. 
 7(498)(084) 
 7/A84; CS B/A84 
  
 16 -  AUREL C.POPOVICI : LES PRÉCURSEURS DE L'EUROPÉISME  
 . - Milan : Fondation Europeenne Dragan, 1977. 
 141 p. : il. 
 50 lei. 
 32(436+439)(=59.0) Popovici, Aurel C.   323.15(436+439)(=59.0)   929 Popovici, Aurel 
C. 
 1. Popovici, Aurel C. 
 32/P83; 93(498) 
  
 17 -  AZAP, GHEORGHE.  
 Cuibuşorul nostru de nicicînd : [versuri]. - Timişoara : Facla, 1982. 
 56 p. 
 6.35 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/A99 
  
 18 -  AZAP, GHEORGHE.  
 Eţetera : [versuri]. - Timişoara : Facla, 1979. 
 96 p. 
 6.25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/A99; SL II-8146 
  
 19 -  BACIU, ŞTEFAN.  
 Căutătorul de comori : [versuri]. - Bucureşti : Fundaţia pentru Literatură şi Artă "Regele 
Carol II", 1939. 
 84 p. 
 50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/B13; CS B/B13 
  
 20 -  BAGDASAR, NICOLAE.  
 Antologie filosofică : Filosofi străini . - Ediţia a 2-a revăzută şi adăugită. - [Bucureşti] : 
Casa Şcoalelor , 1943. 
 734 p. 
 10 lei. 



 14(100)   82-822 
 1/B17; SL III-9040 
  
 21 -  BAUDELAIRE, CHARLES.  
 Les Fleurs du Mal . - Paris : Librairie Alphonse Lemmere, s.a. 
 313 p. : il. 
 150 lei. 
 840-1 
 840-1/B38; CS B/B38 
  
 22 -  BAUDELAIRE, CHARLES.  
 Les Paradis artificiels : Le poème du haschisch ; Un mangeur d'opium ; Du vin et du 
haschisch. - Berlin : Internationale Bibliothek G.M.B.H., 1922. 
 200 p. - (Bibliothèque française ; 43). 
 45 lei. 
 840-4 
 840-4/B38; CS B/B38 
  
 23 -  BĂLAN, TEODOR.  
 Ţara Semenicului. - Cernăuţi : Institutul de Arte Grafice şi Editură "Glasul Bucovinei", 
1926. 
 16 p. 
 Extras din "Glasul Bucovinei", Noemvrie 1926. 
 8 lei. 
 94(498.7-Ţara Sepenicului)".../1918" 
 94(498.7)/B19; CS B/B19 
  
 24 -  BĂLĂNESCU, GABRIEL.  
 Avram Iancu / Gabriel Bălănescu ; Cu o pref. de Liviu Rebreanu. - Bucureşti : 
Cugetarea-Georgescu Delafras, 1940. 
 235 p. 
 50 lei. 
 859.0-31   94(498.4)"1948" Avram Iancu(0:82-31) 
 859.0-3/I-25; CS B/I-25 
  
 25 -  BECKER, M.  
 Praktisches Esperanto - Lehrbuch : Elementar - Lehrgang und Uebungsbuch für Schule 
und Selbstunterricht nach der Anschauungsmethode. - Berlin : Esperanto Verlag Möller & 
Borel, 1910. 
 XII, 190 p. : il. 
 25 lei. 
 800.892(074) 
 800/B39; CS B/B39 
  
 26 -  BELLU PAVEL.  
 Candelabre albastre : poezii. - Timişoara : Institutul de Arte Grafice "Atheneu", 1936. 
 76 p. - (Biblioteca "Luceafărul" ; 9). 
 Cartea are lipsă începutul. 
 100 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/B42; CS B/B42 



  
 27 -  BELLU PAVEL.  
 Flori de piatră . - Timişoara : Editura Regionalei Bănăţene a "Astrei", 1940. 
 80 p. 
 Pe coperta este trecut "Editura Astrei Bănăţene". 
 100 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/B43; CS B/B43 
  
 28 -  BENIUC, MIHAI.  
 Cântece de pierzanie. - Sighişoara : Editura "Miron Neagu", 1938. 
 120 p. - (Colecţia abecedar ). 
 65 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/B45 
  
 29 -  BERGSON, HENRI.  
 Essai sur les Données immédiates de La Conscience. - Ediţia a 15-a. - Paris : Librairie 
Félix Alcan, 1914. 
 185 p. 
 75 lei. 
 123:159.922   14(44) Berson, Henry 
 159.9/B47; CS B/B47 
  
 30 -  BERGSON, HENRI.  
 Le rire : Essai sur la signification du comique. - Ediţia a 38-a. - Paris : Librairie Félix 
Alcan, 1932. 
 VIII, 210 p. 
 50 lei. 
 14(44) Bergson, Henri   444.852   929 Bergson, Henri 
 14/B47; CS B/B47 
  
 31 -  BIBERI, ION.  
 Introducere la studiul eredităţii. - Bucureşti : Fundaţia Regele Mihai I, 1946. 
 220 p. : il. - (Natură şi Cultură ). 
 35 lei. 
 575 
 57/B51; CS B/B51 
  
 32 -  BIBERI, ION.  
 Lumea de mâine . - Bucureşti : Forum , 1945. 
 271 p. 
 35 lei. 
 008.2:304.9(049) 
 008/B51; CS B/B51 
  
 33 -  BIBLIA V.T. ŞI N.T. ÎN LIMBA FRANCEZĂ (1912)  
 La Sainte Bible qui comprend l'Ancien et le Nouveau Testament traduits sur les textes 
originaux hébreu et grec. - Nouvelle édition revue avec parallèles. - Paris : s.n., 1912. 
 786+247 p. [8] f. pl. : il. 
 300 lei. 



 222/229:281 
 22/B51; CS B/B51 
  
 34 -  BIROU, VIRGIL.  
 Crucile de piatră de pe Valea Căraşului. - Timişoara : Institutul Social Banat Crişana, 
1941. 
 63 p. [26] f.pl. : il. 
 65 lei. 
 7.067.26(498.5 Valea Căraşului):726.825   398(498.5 Valea Căraşului):726.825 
 7/B54; CS B/B54 
  
 35 -  BIROU, VIRGIL.  
 Lume fără cer . - Bucureşti : Fundaţia Regele Mihai I, 1947. 
 514 p. 
 100 lei. 
 859.0-31 
 859.0-3/B54; CS B/B54 
  
 36 -  BIROU, VIRGIL.  
 Oameni şi locuri din Căraş . - Ediţia a 2-a. - Timişoara : Editura Asociaţiei Scriitorilor 
Români din Banat, 1943. 
 191 p. [24] f. pl. : il. 
 75 lei. 
 859.0-992   91(498-Caraş)(0:82-992) 
 859.0-9/B54; CS B/B54 
  
 37 -  BIROU, VIRGIL.  
 Oglinda lui Moş Ion Stăvan : nuvelă. - Timişoara : Colecţia Asociaţiei Scriitorilor 
Români din Banat, 1946. 
 64 p. : il. 
 35 lei. 
 859.0-32 
 859.0-3/B54; CS B/B54 
  
 38 -  BÎRNA, VLAICU.  
 Cerbul roşu : poem / Vlaicu Bîrna ; il. de A. Demian. - Bucureşti : Editura de Stat pentru 
Literatură şi Artă, 1956. 
 150 p. 
 15 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/B33; CS B/B33 
  
 39 -  BLAGA, LUCIAN.  
 Artă şi valoare . - Bucureşti : Fundaţia pentru Literatură şi Artă "Regele Carol II", 1939. 
 201 p. - (Biblioteca de filosofie românească ). 
 35 lei. 
 14(498) Blaga, Lucian   130.2   124.51 
 14/B56; CS B/B56 
  
 40 -  BLAGA, LUCIAN.  
 Despre conştiinţa filosofică . - Cluj : Lito, Schildkraut, 1947. 



 [fasc]. 
 Antetitlu: Frontul democratic universitar. Membru în "International Union of students". 
Centrul studenţesc, Cluj. 
 Editată cu sprijinul cooperativei "Victoria studenţească". 
 fasc.1. - 102 p. - 60 lei.. 
 fasc.2. - 103-232 p. - 60 lei.. 
 14(498) Blaga, Lucian(075.8)   111(075.8)   929 Blaga, Lucian   378-67:14(498) Blaga, 
Lucian 
 1. Blaga, Lucian. 
 14/B56 
  
 41 -  BLAGA, LUCIAN.  
 Despre gândirea magică / Lucian Blaga. - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru Literatură 
şi Artă, 1941. 
 177 p. - (Biblioteca de filosofie românească ). 
 50 lei. 
 130.2   14(498)Blaga, Lucian   929 Blaga, Lucian 
 1. Blaga, Lucian. 
 13/B56; CS B/B56 
  
 42 -  BLAGA, LUCIAN.  
 Isvoade : eseuri, conferinţe, articole / Lucian Blaga ; ediţie îngrijită de Dorli Blaga şi 
Petre Nicolau ; prefaţă: George Gană. - Bucureşti : Minerva , 1972. 
 248 p. 
 Exemplarele de la C.S. sunt cu autograful editoarei Dorli Blaga. 
 10 lei. 
 859.0-4   859.0.09 Blaga, Lucian   859.0-96   14(498) Blaga, Lucian 
 859.0-4/B56 
  
 43 -  BLAGA, LUCIAN.  
 Nebănuitele trepte : versuri nouă / Lucian Blaga. - Sibiu : Dacia Traiană , 1943. 
 110 p. 
 20 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/B56 
  
 44 -  BLAGA, LUCIAN.  
 Opera dramatică . - Sibiu : Dacia Traiană , 1942. 
 [vol]. 
 vol.1. - 394 p. - 18 lei. 
 vol.2. - 379 p. - 65 lei. 
 859.0-2 
 859.0-2/B56 
  
 45 -  BLAGA, LUCIAN.  
 Poezii / Lucian Blaga ; Ediţie îngrijită de George Ivaşcu. - Bucureşti : Editura pentru 
Literatură, 1966. 
 535 p. 
 Exemplarul (CS B/B56) are ataşat un bilet cu autograful autorului. 
 18.50 lei. 
 859.0-1 



 859.0-1/B56 
  
 46 -  BOCHENSKI, JOSEPH-MARIA.  
 La philosophie contemporaine en Europe. - Paris : Éditons Payot, 1967. 
 217 p. - (Petite Bibliothèque Payot ; 7). 
 50 lei. 
 14(4)"19"(091) 
 14/B61; CS B/B61 
  
 47 -  BOCU, SEVER.  
 Drumuri şi răscruci. - Timişoara : s.n., 1939. 
 [vol]. 
 vol.1 : Memorii. - 232 p. [1] f.pl. : portr. - 20 lei. 
 vol.2 : partea 1 : Discursuri. - 1945. - XXIX, 416 p. [29] f.pl. : il. - 100 lei. 
 859.0-92"1912/1920"   859.0-5"1919/1944":32(498)"19"(042)   859.0-
94(042)   32+94(498)"19"(0:82-5) 
 859.0-9/B61 
  
 48 -  BOLL, MARCEL.  
 Pour connaitre ... : La relativité, L'analogie, L'inertie, La gravitation, Le choc, 
L'incandescence, La luminescence, La fréquence. - Paris : Librairie Larousse, 1934. 
 180 p. : il. 
 85 lei. 
 531/534+535 
 53/B66; CS B/B66 
  
 49 -  BOTTA, DAN.  
 Cazul Blaga. - Bucureşti : Institutul de Arte Grafice "Bucovina" I. E. Torouţiu, 1941. 
 63 p., [1] f. pl. : portr. 
 28 lei. 
 859.0.09 Blaga Lucian; Botta, Dan   14(498) Blaga, Lucian   929 Blaga, Lucian; Botta, 
Dan 
 1. Blaga, Lucian 2. Botta, Dan. 
 859.0.09/B56; CS B/B56 
  
 50 -  BRACHET, A.  
 Nouveau cours de grammaire française. - Ediţia a 5-a. - Paris : Librairie Hachette, 
1893. 
 501 p. 
 85 lei. 
 804.0:801.5(075.35+074)   373.5-07:804:801.5 
 804.0/B75; CS B/B75 
  
 51 -  BRĂILEANU, TRAIAN.  
 Sociologia şi arta guvernării. - Cernăuţi : Editura "Însemnări Sociologice", 1937. 
 259 p. 
 Lipsă foaia de titlu. 
 50 lei. 
 316:32 
 316/B77; CS B/B77 
  



 52 -  BRĂTESCU-VOINEŞTI, AL. I.  
 Huliganism. - Bucureşti : Editura Ziarului "Universul", 1938. 
 230 p. 
 50 lei. 
 859.0-4   316.6:321.12(=924)(498)(0:82-4) 
 859.0-4/B79; CS B/B79 
  
 53 -  BREDICEANU, TIBERIU.  
 Melodii populare româneşti din Banat : Din Colecţia "810 melodii populare româneşti 
din Banat" / Tiberiu Brediceanu ; Ediţie îngrijită şi studiu introductiv de Constantin 
Zamfir. - Bucureşti : Editura Muzicală a Uniunii Compozitorilor, 1972. 
 382 p. 
 Volumul are autograful Eugeniei Brediceanu. 
 35 lei. 
 784.(498.5)+793.31(498.5)   398.8(498.5)   859.0-192 
 78/B82; CS B/B82 
  
 54 -  BREDICEANU, TIBERIU.  
 Mioriţa : Şase teme ale baladei pentru cvartet vocal şi pian. - Bucureşti : Editura de Stat 
pentru Literatură şi Artă, 1956. 
 23 p. 
 4 lei. 
 78 
 7/B82; CS B/B82 
  
 55 -  BREWITZ, WALTHER.  
 Familia Rothschild. - Craiova : Scrisul Românesc, s.a. 
 247 p. 
 18 lei. 
 336.71(100) Rothschild, familia   929 Rothschild, familia 
 1. Rothschild, familia. 
 336/R83; SL II-5004 
  
 56 -  BRUCĂR, IOSIF.  
 Psihologie . - Bucureşti : Editura de Stat, 1947. 
 403 p. - (Biblioteca de buzunar ; 31). 
 5 lei. 
 159.9 
 159.9/B85; SL I-7545 
  
 57 -  BUCUR, NICULAE.  
 Călătorie în întunerec : piesă în 4 acte. - Bucureşti : Socec & Co., 1931. 
 130 p. - (Biblioteca Teatrului Naţional ; Seria III ; nr. 32). 
 2 lei. 
 859.0-2 
 859.0-2/B87; CS B/B87 
  
 58 -  BUGARIN, GRIGORE.  
 Cântarea dragostei : sonete. - Timişoara : Institutul de Arte Grafice "Atheneu", 1937. 
 41 p. - (Biblioteca "Luceafărul" ; 12). 
 25 lei. 



 859.0-1 
 859.0-1/B89; CS B/B89 
  
 59 -  BUGARIN, GRIGORE.  
 Cântece de seară : poezii. - Timişoara : Institutul de Arte Grafice "Atheneu", 1936. 
 35 p. - (Biblioteca "Luceafărul" ; 8). 
 25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/B89; CS B/B89 
 60 -  BUGARIN, GRIGORE.  
 Cântecele mele : [versuri]. - Bucureşti : Litera , 1980. 
 80 p. 
 20 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/B89; CS B/B89 
  
 61 -  BUGARIU, AUREL D.  
 Încrustări în bancă : Schiţe şi nuvele / Aurel D. Bugariu ; cu o precuvântare de Grigore 
Bugarin. - Reşiţa : Editura Gazetei, 1939. 
 59 p. 
 25 lei. 
 859.0-32 
 859.0-32/B89; CS B/B89 
  
 62 -  BULLETIN DE LA SECTION HISTORIQUE  
 / sous la direction de N. Iorga. - Bucarest (Bucureşti) : Cultura Naţională, 19 -. 
 [vol]. 
 Tome 11. - 19-. - 12 lei. 
 Tome 15 : Communications presentées au VI Congres international d'histoire a Oslo. - 
1929. - 35 lei. 
 Tome 19. - 1935. - 163 p., [9] f. pl. : il. - 12 lei. 
 05:061.6(498-Bucureşti):94(498)   94(05) 
 94(498)/C63 
  
 63 -  CABA, OLGA.  
 Vacanţă sentimentală în Scoţia. - Bucureşti : Publicom, 1944. 
 167 p. [1] f. pl. : il. 
 25 lei. 
 859.0-992   911.3(411/414)(0:82-992) 
 859.0-9/C11; CS B/C11 
  
 64 -  CADERE, VICTOR-G.  
 Questions juridiques et diplomatiques roumaines. - Paris : Librairie de Jurisprudence 
ancienne et moderne Édouard Duchemin, 1936. 
 III, 147 p. 
 7 lei. 
 347.6+327(498)"1914/1919"(042) 
 34/C12; CS B/C12 
  
 65 -  CALAFATEANU, CONSTANTIN.  
 Istoria literaturii franceze . - Bucureşti : Prometeu , 1943. 



 [vol]. 
 vol.2 : Clasicismul. - 361 p. - 65 lei. 
 840.09"17" 
 840.09/C13 
  
 66 -  CARAGIALE, ION LUCA.  
 Teatru / I.L. Caragiale ; Viaţa scriitorului povestită după documente inedite de Octav 
Minar. - Bucureşti : Socec & Co., 1924. 
 [vol]. 
 vol.1 : Roma învinsă ; O noapte furtunoasă ; Lucrezia Borgia ; Conul Leonida ; 
Hatmanul Baltag. - LXIV, 451 p. - 12.50 lei. 
 vol.2 : O soacră ; O scrisoare pierdută ; D'ale carnavalului ; Năpasta. - 12.50 lei. 
 859.0-2   859.0.09 Caragiale, I.L.   929 Caragiale, I.L. 
 1. Caragiale, Ion Luca, 1852-1912. 
 859.0-2/C23 
  
 67 -  CARAGIALE, ION LUCA.  
 Der Verlorene Brief und andere lustspiele. - Bucureşti : Staatsverlag für Kunst und 
Literatur, 1952. 
 343 p. 
 20 lei. 
 859.0-2=30 
 859.0-2/C23; CS B/C23 
  
 68 -  CARAGIALE, MATEIU ION.  
 Craii de Curtea-Veche : [roman] / Mateiu Ion Caragiale. - Bucureşti : Cartea 
Românească , 1929. 
 160 p. 
 45 lei. 
 859.0-31 
 859.0-3/C23; CS B/C23 
  
 69 -  CĂPRARIU, ALEXANDRU.  
 Ochii de pretutindeni : [versuri]. - Cluj-Napoca : Dacia , 1981. 
 110 p. 
 8.25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/C21 
  
 70 -  CIORAN, EMIL.  
 Pe culmile disperării . - Bucureşti : s.n., 1937. 
 166 p. 
 Lipsă foia de titlu. 
 25 lei. 
 859.1-4   859.1-4=135.1 
 859.1-4/C53; CS B/C53 
  
 71 -  CIUMBRUDEANU, DUMITRU.  
 Burghezul timpului : satiră socială în XI tablouri. - [Bucureşti] : Tipografia Victoria , s.a. 
 79 p. 
 3 lei. 



 859.0-2 
 859.0-2/C55; CS B/C55 
  
 72 -  CÎNTECE ŞI TRADIŢII POPULARE DESPRE HOREA ŞI AVRAM IANCU  
 / Ediţie îngrijită de Monica Anton şi Ion Mărgineanu, pref. de Ion Dodu Bălan. - Bucureşti 
: Minerva , 1985. 
 223 p. 
 Cartea are autograful pref. Ion Dodu Bălan. 
 12.50 lei. 
 859.0-822 
 859.0-822/C50 
  
 73 -  CLARETIE, JULES.  
 Mansarda / Jules Claretie ; trad. de J.B. Hetrat. - Bucureşti : Cartea Românească , s.a. 
 96 p. - (Biblioteca Minerva ; 43). 
 3 lei. 
 840-31=59.0 
 840-3/C56; CS B/C56 
  
 74 -  CONSTANTINESCU, POMPILIU.  
 Mişcarea literară. - Bucureşti : "Ancora", S.Benvenisti & Co., s.a. 
 160 p. - (Biblioteca Universala . 
 15 lei. 
 859.0.09 
 859.0.09/C66; SL I-1283 
  
 75 -  CONTA, VASILE.  
 Opere complete / Vasile Conta ; Un studiu biografic şi note explicative alcătuite după 
scrisori, acte şi manuscrise inedite de Octav Minar. - Bucureşti : Librăria Şcoalelor C. 
Sfetea, s.a. 
 LXXVIII, 952 p. [7] f. pl. : il. 
 Volumul cuprinde studiul bibliografic al lui Octav Minar intitulat Filozoful Conta. 
 200 lei. 
 14(498) Conta, Vasile   929 Conta, Vasile   859.0-1   859.0-84 
 1. Conta, Vasile. 
 14/C69; CS B/C69 
  
 76 -  CONTEMPORANII ŞI URMAŞII DESPRE IULIU HAŢIEGANU  
 / Antologie, prefaţă şi indice de nume de Ştefan Blăjan. - Cluj-Napoca : Dacia , 1985. 
 267 p. [16] f. pl. : il. 
 15 lei. 
 61(498) Haţieganu, Iuliu   929 Haţieganu, Iuliu 
 1. Haţieganu, Iuliu. 
 61/H38; CS B/H38 
  
 77 -  COPILU CHEATRĂ, VASILE.  
 Viaţa lângă cer : nuvele. - Zlatna : Detunata , 1943. 
 159 p. 
 35 lei. 
 859.0-32 
 859.0-3/C70; CSR II-760 



  
 78 -  CORESPONDENŢA LUI VINCENŢIU BABEŞ  
 / Introducere, ediţie îngrijită, note şi comentarii de George Cipăianu şi Ana Maria 
Cipăianu. - Cluj-Napoca : Dacia , 1976-. 
 [vol]. 
 vol.1 : Scrisori primite. - 12.00 lei. 
 vol.2 : Scrisori trimise. - 306 p., [5] f. pl. : il. - 18.50 lei. 
 94(498)   929 Babeş, Vicenţiu 
 1. Babeş, Vicenţiu. 
 94(498)/B11 
  
 79 -  COSMA, AUREL.  
 Acordurile dela Locarno. - Timişoara : Editura ziarului "Nădejdea", 1926. 
 40 p. 
 25 lei. 
 327.36(4):341(498-Locarno) 
 327/C74; CS B/C74 
  
 80 -  COŞBUC, GEORGE.  
 Fire de tort : [poezii] . - Ediţia a 8-a. - Bucureşti : Librăria Şcoalelor C. Sfetea, 1919. 
 256 p. 
 25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/C73; CS B/C73 
  
 81 -  COTRUŞ, ARON.  
 Horia / A. Cotruş ; Cu ilustraţii de Mac Constantinescu. - Ediţia a 2-a. - Brad : Pantheon , 
1935. 
 48 p. : il. 
 35 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/C79; CS B/C79 
  
 82 -  COTRUŞ, ARON.  
 Minerii : [versuri]. - Bucureşti : Tipografia Ziarului "Universul", s.a. 
 32 p. - (Colecţia Naţionalistă ; 2). 
 35 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/C79; CS B/C79 
  
 83 -  COTRUŞ, ARON.  
 Rapsodie dacă : [versuri]. - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă, 1942. 
 28 p. 
 25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/C79; CS B/C79 
  
 84 -  CREANGĂ, ION.  
 Souvenirs d'enfance / Ion Creangă ; traduit du roumain par Yves Auger. - Paris : Didier, 
1947. 
 185 p. 



 65 lei. 
 859.0-32=40   859.0-93-32=40 
 859.0-3/C84; CS B/C84 
  
 85 -  CRIŞAN, ION.  
 Un veac de cîntec : Din istoricul activităţii corale din Caransebeş 1867-1967. - Timişoara 
: Sfatul Popular al Regiunii Banat : Casa Regională a Creaţiei Populare Banat, 1968. 
 128 p. [16] f.pl. : il. 
 20 lei. 
 78.087.6(498.5) 
 78/C86; CS B/C86 
  
 86 -  CROCE, BENEDETTO.  
 Elemente de estetică / Benedetto Croce ; În româneşte de Şt. Neniţescu. - Bucureşti : 
Cultura Naţională, 1922. 
 99 p. - (Biblioteca filozofică ). 
 10 lei. 
 7.01   82.01 
 7.01/C90; SL II-12570 
  
 87 -  CUVILLIER, ARMAND.  
 Introducere în sociologie / Armand Cuvillier ; în româneşte de Emil Fulda. - Ediţia a 2-a. 
- Bucureşti : Editura de Stat, 1947. 
 192 p. - (Biblioteca de buzunar ; 2). 
 6 lei. 
 316.1/.2:303 
 316/C97; CS PI/C97 
  
 88 -  DANCIU PETNICEANU, NICOLAE.  
 Apa de duminică : [roman]. - Timişoara : Facla, 1982. 
 191 p. 
 7.25 lei. 
 859.0-3 
 859.0-3/D15 
  
 89 -  DANTE ALIGHIERI.  
 Divina Comedie / Trad. de G. Coşbuc. - Bucureşti : Cartea Românească , 1924. 
 [vol]. 
 vol.1 : Infernul. - 1924. - 302 p. : il. - 150 lei. 
 vol.2 : Purgatoriul. - 1927. - 279 p. : il. - 150 lei. 
 vol.3 : Paradisul. - 1932. - 294 p. : il. - 150 lei. 
 850-1=59.0 
 850-1/D17 
  
 90 -  DANTE ALIGHIERI.  
 La Divina commedia / Dante Alighieri ; con note tratte dai migliori commenti per cura di 
Eugenio Camerini. - Milano : Edoardo Sonzogno Editore, 1881. 
 430 p. 
 35 lei. 
 850-1 
 850-1/D17; CS B/D17 



  
 91 -  DASCĂLU, CRIŞU.  
 Încercare asupra bucuriei. - Timişoara : Facla, 1978. 
 40 p. 
 5.25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/D20 
  
 92 -  DELACROIX, HENRI.  
 Plăcere şi durere / Henri Delacroix ; Trad. de Petru Sfetca. - Timişoara : Editura Grigore 
Floruţiu, 1946. 
 15 p. 
 Extrasul face parte din vol.: Henri Delacroix "Les grandes formes de la vie mentale", Félix 
Alcan, Paris, 1937. 
 Autograful aparţine traducătorului. 
 20 lei. 
 159.93   159.942 
 159.9/D28; CS B/D28 
  
 93 -  DESCARTES, RENÉ.  
 Discours de la méthode / Descartes ; Préface, commentaires et notes explicatives par 
Marcelle Barjonet. - Paris : Sociales, 1950. 
 109 p. - (Les Classiques du peuple ). 
 20 lei. 
 14(44) Descartes, René   929 Descartes, René 
 1. Descartes, René. 
 14/D34; CS B/D34 
  
 94 -  DIN CRONICARII ROMÂNI : RADU HRIZEA POPESCU, MIHAIL MOXA, 
RADU ŞI ŞERBAN GRECEANU, UDRIŞTE NĂSTUREL  
 . - Bucureşti : Adeverul, s.a. 
 107 p. - (Biblioteca "Dimineaţa" ; 162). 
 2 lei. 
 94(498) 
 94(498)/P90; CS B/P90 
  
 95 -  DIN LIRICA UNIVERSALĂ : [ANTOLOGIE]  
 / tălmăciri de Lucian Blaga ; [coperta şi ilustraţiile A. Demian]. - Bucureşti : Editura de 
Stat pentru Literatură şi Artă, 1957. 
 199 p.: il. 
 Cartea are un indice de nume a lui Lucian Blaga. 
 Exemplarul de la CS are autograful traducătorului. 
 175 lei. 
 82-1=590(082.2)   82-822 
 82-1/D47; CS B/D47 
  
 96 -  DIPLICH, HANS.  
 Südöstliche Weisen : Erster teil. - Temeschburg (Timişoara) : Victoria , 1941. 
 48 p. 
 35 lei. 
 830(498)-1   82(498)-1=30 



 830(498)-1/D51; CS B/D51 
  
 97 -  DOBROGEANU-GHEREA, CONSTANTIN.  
 Neoiobăgia : Studiu economico-sociologic al problemei noastre agrare. - Bucureşti : 
Editura Librăriei Socec & Co., 1910. 
 495 p. 
 150 lei. 
 316:323.325(498)"18/19" 
 323/D60; CS B/D60 
  
 98 -  DOCLIN, OCTAVIAN.  
 Neliniştea purpurei. - Timişoara : Facla, 1979. 
 59 p. 
 5 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/D61; CS B/D61 
  
 99 -  DOLÂNGĂ, NICOLAE.  
 Ţărmul cuvântului : [versuri]. - Timişoara : Facla, 1974. 
 58 p. 
 15 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/D64; CS B/D64 
  
 100 -  DOLÂNGĂ, PETRU NOVAC.  
 Mărturisiri şi repere. - Timişoara : Facla, 1980. 
 192 p. : il. 
 6.25 lei. 
 008(498.5):049.3   82(498.5)59.0.09:049.3 
 008/D64 
  
 101 -  DOMNU' SCRIITORAŞ : COMEDIE ŢĂRĂNEASCĂ ÎN TREI ACTE  
 / Traducere [şi prelucrare] din ruseşte de Ştefan Bidnei. - Braşov : Editura librăriei Ioan I. 
Ciurcu, 1914. 
 54 p. - (Biblioteca teatrală ; 48). 
 3 lei. 
 859.0(498.7)-22   859.0(498.7)-292 
 859.0(498.7)-2/D45; CS B/D45 
  
 102 -  DRAGOMIR, MIHU.  
 Înger condeier : poem / Mihu Dragomir. - Bucureşti : Editura Noastră, 1939. 
 8 p. 
 10000 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/D77; CS B/D77 
  
 103 -  DRAGOMIRESCU, MIHAIL.  
 Ştiinţa literaturii / Mihail Dragomirescu. - Bucureşti : Institutul de Literatură, 1926. 
 [vol.]. 
 fascicula 1 : Introducere în ştiinţa literaturii. - 392 p. - 1000 lei. 
 fascicula 2 : Estetică generală (cap. I-II). - 900 lei. 



 fascicula 3 : Estetică generală (cap. III-VI). - 900 lei. 
 fascicula 4 : Estetică generală (cap. VI); Estetica literară (cap. I-III). - P. 145-192. - 35 
lei. 
 fascicula 5 : Estetică literară (cap. III-VI). - 900 lei. 
 fascicula 6 : Estetică literară (cap. VI-IX). - 900 lei. 
 859.0.01 
 859.0.01/D78 
  
 104 -  DRUMUR, GEORGE.  
 Suflete în azur : poeme / George Drumur ; Desene de Mac Constantinescu. - Bucureşti : 
Tipografia "Bucovina" I.E. Torouţiu, 1940. 
 134 p. : il. 
 45 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/D85; CS B/D85 
  
 105 -  DUCICI, IOVAN.  
 Cetăţi şi himere : Scrisori din: St. Beatenberg, Geneva, Paris, Corfu, Roma, Delphi, 
Avila, Atena şi Ierusalim. - Bucureşti : Institutul de Arte Grafice "Cugetarea", 1939. 
 357 p. 
 65 lei. 
 886.1-992=59.0   911.3(4)(0:82-992)   886.1-6=59.0   886.1-4=59.0 
 886.1-4/D87; CS B/D87 
  
 106 -  DUMBRAVĂ, BUCURA.  
 Der Haiduck : roman. - Regensburg : W.Wunderling's Hofbuchhandlung, 1908. 
 492 p. 
 16 lei. 
 859.0-31=30   859.0-311.6=30   94(498.1)"1821" Tudor Vladimirescu (0:82-31) 
 859.0-3/D89; CS B/D89 
  
 107 -  DUMITRIU, ANTON.  
 Logica nouă. - Bucureşti : Imprimeriile "Adeverul", 1940. 
 312 p. 
 150 lei. 
 16(021) 
 16/D92; CS B/D92 
  
 108 -  DUŢULESCU, FANU AL.  
 Dicţionarul filosofiei : (Înţelesurile a 1300 termeni). - Craiova : Scrisul Românesc, s.a. 
 75 lei. 
 801.32:1=59.0 
 1/D97 
  
 109 -  EDUCAŢIA MORALĂ PRIN LECTURI  
 . - Bucureşti : Editura Librăriei Pavel Suru, 1934. 
 [vol]. 
 vol.1. - 280 p. - 50 lei. 
 371:17:82-822+859.0-822 
 37/E19 
  



 110 -  ELIADE RĂDULESCU, ION.  
 Scrieri literare / Ion Eliade Rădulescu ; Comentat de George Baiculescu. - Craiova : 
Scrisul Românesc, s.a. 
 XXXII, 447 p. [8] f. pl. : il. - (Clasicii români comentaţi ). 
 50 lei. 
 859.0-821 
 859.0-821/E38; CS B/E38 
  
 111 -  EMINESCU, MIHAI.  
 Poezii lirice / M. Eminescu ; cu o introducere de Lucian Blaga. - Bucureşti : Cultura 
Naţională, 1923. 
 94 p. - (Cartea cea bună ; 6). 
 25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/E48; CS B/E48 
  
 112 -  ENESCU, IULIU.  
 Lumini rătăcitoare : poezii. - Cluj : Tipografia "Ardealul", 1940. 
 82 p. 
 12 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/E55; CS B/E55 
  
 113 -  ENGELS, FRIEDRICH.  
 Domnul Eugen Dühring revoluţionează ştiinţa : (Anti-Dühring). - Bucureşti : Editura 
Partidului Comunist Român, 1946. 
 482 p. [2] f. pl. : il. 
 3 lei. 
 141.82(430) 
 141.82(430)/E56 
  
 114 -  EXPOZIŢIA 1965 : [CATALOG]  
 . - Cluj-Napoca : Uniunea Artiştilor Plastici din România. Filiala Cluj, 1965. 
 28 p. [33] f. pl. : il. 
 Catalog al expoziţiei regionale a U.A.P. Cluj 1965. 
 25 lei. 
 017:061.4:730+75+76(084) 
 01/E97; CS B/E97 
  
 115 -  EXPOZIŢIA 1966 : [CATALOG]  
 . - Cluj-Napoca : Uniunea Artiştilor Plastici din România. Filiala Cluj, 1966. 
 23 p., [50] f. pl. : il. 
 Catalog al expoziţiei regionale U.A.P. Cluj, 1966. 
 25 lei. 
 017:061.4:730+75+76(084) 
 01/E97; CS B/E97 
  
 116 -  EXPOZIŢIA MAI 69 : AUREL CIUPE, MARIA CIUPE : [CATALOG]  
 / pref. de Corneliu Baba. - Cluj : Muzeul de Artă , 1969. 
 109 p. : il. 
 50 lei. 



 061.4(498-Cluj)"1969":75(498) Ciupe, Aurel+745.52(498) Ciupe, Maria(084)   929 
Ciupe, Aurel; Ciupe, Maria 
 1. Ciupe, Aurel 2. Ciupe, Maria. 
 7/E97; CS B/E97 
  
 117 -  EXPOZIŢIA RETROSPECTIVĂ ROMUL LADEA : [CATALOG DE 
EXPOZIŢIE]  
 . - Cluj : Muzeul de Artă , 1966. 
 16 p. [11] f. pl. : il. 
 25 lei. 
 017:061.4(498-Cluj)"1966":730 Ladea, Romul(084) 
 7/L13; CS B/L13 
  
 118 -  FÁBRY ZOLTÁN.  
 Korparancs. - Bratislava : Az Út, 1934. 
 212 p. 
 65 lei. 
 32(4)"1914/1934" 
 32/F11; CS B/F11 
  
 119 -  FACE A FACE AVEC KRISHNAMURTI : DISCUSSIONS DE SAANEN ET DE 
LONDRES EN 1965  
 . - Saanen : Gatherings, 1967. 
 206 p. 
 50 lei. 
 14(540) Krishnamurti, J.   159.923(049.3)   929 Krishnamurti, J. 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 14/K83; CS B/K83 
  
 120 -  FLORI DE PE CĂRAŞ : CULEGERE DE FOLCLOR LITERAR  
 / Culegere îngrijită de Petru Oallde ; prefaţă de Gabriel Manolescu. - Reşiţa : Comitetul 
pentru Cultură şi Educaţie Socialistă al Judeţului Caraş-Severin, 1973. 
 243 p. 
 Cartea are autograful antologatorului. 
 25 lei. 
 82F59.0-1(082)   82F59.0-822   398(498.5) 
 82-1/F69; CS B/F69 
  
 121 -  FLORIAN, MIRCEA.  
 Dialectica : sistem şi metodă, dela Platon la Lenin. - Bucureşti : Casa Şcoalelor , 1947. 
 231 p. 
 35 lei. 
 14(100)".../19"   101.8 
 14/F69; CS B/F69 
  
 122 -  FLORIAN, MIRCEA.  
 Metafizică şi artă. - Bucureşti : Casa Şcoalelor , 1945. 
 65 lei. 
 111.852   7.01 
 11/F69; SL II-4991 
  



 123 -  FLUERAŞ, VASILE.  
 Lespezi de altare : sonete. - Bucureşti : Tipografia "Fântâna Darurilor", 1939. 
 56 p. 
 35 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/F71; CS B/F71 
  
 124 -  FODOR SÁNDOR.  
 Mofeta / Fodor Sándor ; trad. de Remus Luca. - Bucureşti : Editura Eminescu, 1972. 
 153 p. 
 5.25 lei. 
 894.511(498)-3 
 894.511(498)-3/F74 
  
 125 -  FONTAINE, MARCEL.  
 Avec la mission du general Berthelot. - Jassy : Lutetia , s.a. 
 91 p. 
 3 lei. 
 840-94(042)   94(498+100)"1917"(0:82=94) 
 840-9/F78; CS B/F78 
  
 126 -  FRUNZETTI, ION.  
 Ostrovul meu : versuri / Ion Frunzetti. - [Bucureşti] : Editura de Stat pentru Literatură şi 
Artă, [1957]. 
 219 p. [1] f. p. : il. 
 9 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/F94; CS B/F94 
  
 127 -  GĂVANESCUL, C.  
 Ocolul pământului în şapte luni şi o zi. - Timişoara : Tipografia Gutenberg, s.a. 
 [vol]. 
 vol.1 : Egiptul. - XXXI, 404 p. [1] f.pl. : hartă, il. - 100 lei. 
 vol.2 : India. - Timişoara : Institutul de Arte Grafice "Cartea Românească" . - s.a.. - 290 
p. [1] f.pl. : hartă, il. - 100 lei. 
 vol.3 : India : Caşmir, Benares, Calcuta. - Timişoara : Tipografia Şcoalelor Militare de 
Artilerie. - s.a.. - 224 p. : il. - 100 lei. 
 vol.4 : Indochina şi China : Rangun, Penang, Singapur, Hong-Kong, Canton, Şangai. - 
Timişoara : Tipografia Şcoalelor Militare de Artilerie. - s.a.. - 239 p. : il. - 100 lei. 
 vol.5 : Japonia. - Turnu Severin (Drobeta Turnu Severin) : Institutul de Arte Grafice 
"Ramuri". - s.a.. - 228 p. [LXXV] f.pl. : il. - 100 lei. 
 859.0-992   91(100)(0:82-992)   91(620)(0:82-992) 
 859.0-9/G25 
  
 128 -  GĂVĂNESCUL, I.  
 Istoria pedagogiei . - Bucureşti : Editura Librăriei şi Tipografiei H. Steinberg, 1920. 
 264 p. 
 Pe foia de titlu este greşit trecut anul 1919. Pe copertă precum şi după prefaţă, anul tipăriri 
este 1920. 
 50 lei. 
 37(100)(091) 



 37/G25; CS B/G25 
  
 129 -  GEORGESCU, IOAN, PROFESOR.  
 George Pop de Băseşti : 60 de ani din luptele naţionale ale românilor transilvăneni. - 
Oradea : Editura Asociaţiei Culturale "Astra", 1935. 
 433 p. : il. 
 65 lei. 
 94(498.4)"1835/1919" Pop de Băseşti, Gheorghe   329(498.4) Partidul Naţional 
Român   929 Pop de Băseşti, Gheorghe 
 1. Pop de Băseşti, Gheorghe. 
 94(498)/P78; SL III-9020 
  
 130 -  GEREVICH EMIL.  
 Számtan a középiskolák I, II, és III osztályának használatára. - Budapest : Kiadja 
Lauffer Vilmos, 1895. 
 304 p. 
 65 lei. 
 511(075.33)   373.3-67:511.1 
 51/G34; CS B/G34 
  
 131 -  GHEORGHIU, VIRGIL, SCRIITOR.  
 Iniţiere muzicală . - Bucureşti : Editura de Stat, 1946. 
 141 p. - (Biblioteca de buzunar ; 17). 
 20 lei. 
 78 
 78/G42; CS B/G42 
  
 132 -  GHEORGHIU-POGONEŞTI, ALEXANDRU.  
 Ziua cea mare : piesă în 3 acte. - Bucureşti : Editura Confederaţiei Generale a Muncii, 
1945. 
 91 p. 
 15 lei. 
 859.0-2 
 859.0-2/G42; CS B/G42 
  
 133 -  GHIAŢĂ, PETRE.  
 Ionel Brătianu. - Bucureşti : Editura "Clujana", s.a. 
 23 p. - (Biblioteca Ideia ; 14). 
 20 lei. 
 94(498)"1864/1927" Brătianu Ionel   329(498)"1909/1927" Partidul 
Liberal   32(498)"1909/1927" Brătianu, Ionel   929 Brătianu, Ionel 
 1. Brătianu, Ionel. 
 32/B79; CS B/B79 
  
 134 -  GHICA, ION.  
 Amintiri din pribegia după 1848 : Noui scrisori către V. Alecsandri / Ion Ghica ; 
Comentat de Olimpiu Boitoş. - Craiova : Scrisul Românesc, s.a. 
 [vol] - (Clasicii români comentaţi ). 
 vol.1 : (Misiunea lui I. Ghica la Constantinopol. Desfăşurarea revoluţiei. Proectele de 
organizare ale emigraţiei române. Activitatea agenţilor diplomatici). - 221 p. [1] f. pl. : 
portr. - 5 lei. 



 vol.2 : (Acţiunea lui Bălcescu pe lângă guvernul revoluţionar maghiar. Legiunea 
românescă în Transilvania. Acţiunea lui Bălcescu la Londra şi Paris). - 331 p. - 37.50 lei. 
 vol.3 : (Convenţia Domnitorului Cuza cu Unngurii. Bolliac. Conflictul lui Eliade 
Rădulescu cu unii dintre fruntaşii revoluţiei). - 267 p. - 35 lei. 
 859.0-94   94(498.1)"1848/1859"(0:82-94)   859.0-6 Ghica, Ion; Alecsandri, 
Vasile   859.0.09 Ghica, Ion; Alecsandri, Vasile   929 Ghica, Ion; Alecsandri, Vasile 
 1. Ghica, Ion 2. Alecsandri, Vasile. 
 859.0-9/G48 
  
 135 -  GHIŢULESCU, MIRCEA.  
 Omul de nisip : roman / Mircea Ghiţulescu. - Cluj-Napoca : Dacia , 1982. 
 240 p. 
 13.50 lei. 
 859.0-31 
 859.0-3/G54 
  
 136 -  GIDE, CHARLES.  
 Istoria doctrinelor economice : De la fiziocraţi până azi. - Ediţia a 5-a revăzută şi 
corectată. - Bucureşti : Editura Casei Şcoalelor, 1926. 
 [8], 942 p. 
 152 lei. 
 330.8(100)"17/19"(091) 
 330/G56 
  
 137 -  GIURESCU, CONSTANTIN C.  
 Istoria românilor . - [ediţia a 4-a, revăzută şi adăogită]. - Bucuresti : Fundaţia Regală 
pentru Literatură şi Artă, [1942-1946]. 
 vol.1 : Din cele mai vechi timpuri până la moartea lui Alexandru cel Bun (1432). - 1942. - 
45 lei. 
 vol.2 : Partea 1 : Dela Mircea cel Bătrân şi Alexandru cel Bun până la Mihai Viteazul. - 
1943. - VIII, 425 p.: il., h.+anexă(4 h.). - Bibliogr. p. 425. - 45 lei. 
 vol.2 : Partea a 2-a : Dela Mircea cel Bătrân şi Alexandru cel Bun până la Mihai 
Viteazul. - 1943. - p. 425-805 : il. - Index. - 45 lei. 
 vol.3 : Partea 1. - 1944. - Index. - 5750 lei. 
 vol.3 : Partea a 2-a : De la moartea lui Mihai Viteazul până la sfârşitul epocei fanariote 
(1601-1821). - 1946. - p. 449-1154 : il., h.+anexă(3 h.). - Index. - 5750 lei. 
 94(498)   082.1 Biblioteca Enciclopedică 
 94(498)/G59 
  
 138 -  GOETHE, JOHANN WOLFGANG VON.  
 Faust : tragedie / Johann Wolfgang Goethe ; în româneşte de Lucian Blaga ; prefaţă de 
Tudor Vianu. - Bucureşti : Editura de Stat pentru Literatură şi Artă, 1955. 
 543 p. [16] f. pl. : il. 
 Exemplarul de la C.S. are autograful lui Lucian Blaga. 
 15 lei. 
  
 139 -  GOGA, OCTAVIAN.  
 Precursori . - Bucureşti : Cultura Naţională, 1930. 
 311 p. [1] f. pl. : portr. 
 3 lei. 
 859.0-92 



 859.0-9/G65; CSR II-435 
  
 140 -  GORCEAKOV, N.  
 Lecţiile de regie ale lui K. S. Stanislavski : convorbiri şi note de la repetiţii. - Bucureşti : 
Editura de Stat pentru Literatură şi Artă, 1955. 
 566 p. [24] f.pl. : il. 
 20.30 lei. 
 792(47) Stanislavski, K. S.   792.075   929 Stanislavski, K. S. 
 1. Stanislavski, K. S. 
 792/S78 
  
 141 -  GROZDAN, DORIAN.  
 Brazde păgâne : [versuri]. - Timişoara : Institutul de Arte Grafice "Atheneu", 1935. 
 61 p. - (Biblioteca "Luceafărul" ; 2). 
 35 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/G89; CS B/G89 
  
 142 -  GROZDAN, DORIAN.  
 Cioplituri în lemn : [versuri]. - Timişoara : Institutul de Arte Grafice "Atheneu", 1936. 
 63 p. - (Biblioteca "Luceafărul" ; 10). 
 35 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/G89; CS B/G89 
  
 143 -  GULIAN, CONSTANTIN IONESCU.  
 Introducere în etica nouă / C. Ionescu-Gulian. - Bucureşti : Editura de Stat, 1946. 
 237 p. 
 5 lei. 
 17.0:141.82 
 17/G95; SL II-1852 
  
 144 -  GUSTI, DIMITRIE.  
 La science de la réalité sociale : Introduction á un systéme de sociologie d'éthique et de 
politique. - Paris : Alcan, 1941. 
 220 p. - (Bibliothèque de Philosophie Contemporaine ). 
 50 lei. 
 316 
 316/G97; CS B/G97 
  
 145 -  HAMANGIU, C.  
 Dreptul roman . - Bucureşti : Editura Librăriei Socec & Co., 1930. 
 [vol] - (Biblioteca universitară de drept ). 
 vol.1. - 670 p. [8] f. pl. : il. - 100 lei. 
 34(37)".../0565"(075.8) 
 34/H19 
  
 146 -  HAMSUN, KNUT.  
 Caucaz / Knut Hamsun ; în româneşte de Ion Pas. - Bucureşti : Adeverul, s.a. 
 69 p. - (Biblioteca "Dimineaţa" ; 87). 
 5 lei. 



 839.6-32=59.0 
 839.6-3/H20; SL I-1423 
  
 147 -  HESIOD.  
 Lucrări şi zile : (Calendarul săteanului) / Hesiod ; în româneşte de Şt. Bezdechi. - Cluj : 
Editura Camerei de Agricultură, 1930. 
 IV, 108 p. : il. 
 25 lei. 
 875-15=59.0 
 875-1/H58; CS P/H58 
  
 148 -  HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN : 1784-1785  
 . - Bucureşti : Monitorul Oficial şi Imprimeriile Statului. Imprimeria Naţională, 1937. 
 48 p. : il. 
 25 lei. 
 94(498.4)"1784/1785" Horea, Cloşca, Crişan   929 Horea, Cloşca, Crişan 
 1. Horea. 
 94(498.4)/H78; CS B/H78 
  
 149 -  HUSAR, ALEXANDRU.  
 Metapoetica : Prolegomene. - Bucureşti : Univers, 1983. 
 397 p. 
 17 lei. 
 11 
 11/H96; SL II-18430 
  
 150 -  IANCU, TRAIAN.  
 Dragostele mele : versuri. - Bucureşti : Editura pentru Literatură, 1969. 
 123 p. 
 6 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/I-25; CS B/I-25 
  
 151 -  IN MEMORIAM..  
 . - Timişoara : Atelierul de reproducere şi multiplicare al Universităţii, 1971. 
 [vol]. 
 vol.1. - 174 p. : il. - 100 lei. 
 008(498.5):929 
 008/I-49 
  
 152 -  IONESCU, ALEXANDRU C.  
 Poezia lirică română contemporană. - Bucureşti : Cugetarea-Georgescu Delafras, 1941. 
 290 p. 
 10 lei. 
 859.0.09"20"   859.0.09-1"20" 
 859.0.09/I-68; SL II-12805 
  
 153 -  IONESCU, NAE.  
 Logica I : Logica generală; Ultimul curs 1934-1935. - Bucureşti : Imprimeria Naţională, 
1943. 
 246 p. 



 50 lei. 
 161(075.8) 
 16/I-68; CS B/I-68 
  
 154 -  IONESCU, NAE.  
 Metafizica . - Bucureşti : Tipografia Remus Cioflec, 1944. 
 [vol.]. 
 vol.2 : Teoria cunoştinţei metafizice : Cunoaşterea mediată. - 1944. - 154 p. - 35 lei. 
 111(042.4) 
 11/I-68 
  
 155 -  IORGA, NICOLAE.  
 Vederi din Grecia de azi şi cinci conferinţi despre Viaţa grecească actuală. - Bucureşti 
: Casa Şcoalelor , 1931. 
 175 p. 
 50 lei. 
 859.0-992   91(495)(0:82-992)(042)   859.0-5   859.0-1   877.3-1=59.0 
 859.0-9/I-72; CS B/I-72 
  
 156 -  ISAC, EMIL.  
 Opere / Emil Isac ; Ediţie definitivă îngrijită de Miron R. Paraschivescu. - Bucureşti : 
Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă, 1946. 
 365 p. - (Scriitorii români contemporani. Ediţii definitive ). 
 Începutul lipsă la exemplarul de la CS. 
 25 lei. 
 859.0-821   859.0-1   859.0-2   859.0-4   859.0-92 
 859.0-821/I-81; SL III-2505 
  
 157 -  IZVOARE DE FILOSOFIE : CULEGERE DE STUDII ŞI TEXTE  
 / Îngrijită de Const. Floru, Const. Noica şi Mircea Vulcănescu. - Bucureşti : Institutul de 
Arte Grafice "Bucovina" I. E. Torouţiu, 1944. 
 [vol]. 
 vol.2 : 1943. - 211 p. - 100 lei. 
 14(082) 
 1/I-99 
  
 158 -  ÎNDREPTAR TIPICONAL PE ANUL 1948  
 . - Bixad : TIpografia "Sfântului Vasile", [1947]. 
 80 p. 
 25 lei. 
 263+264-043:28(036) 
 26/I-25; CS B/I-25 
  
 159 -  ÎNDRUMĂTOR BISERICESC  
 / Tipărit cu binecuvîntarea Î.P.S. Nicolae Mitropolit al Banatului. - Timişoara : Mitropolia 
Banatului, 1981. 
 320 p. [4] f. pl. : portr. 
 65 lei. 
 2(498.5) Timişoara "1981"(05):008(498.5) 
 2/I-50; CS B/I-50 
  



 160 -  JEBELEANU, ALEXANDRU.  
 Nostalgii solare : versuri. - Bucureşti : Editura pentru Literatură, 1965. 
 119 p. 
 50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/J37; CS B/J37 
  
 161 -  JEBELEANU, ALEXANDRU.  
 Oglinzi sonore : versuri. - Timişoara : Vrerea, 1945. 
 48 p. : il. - (Poeţii bănăţeni contimporani ). 
 25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/J37; CS B/J37 
  
 162 -  JEBELEANU, ALEXANDRU.  
 Surîsul Meduzei. - Timişoara : Facla, 1979. 
 71 p. 
 5.50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/J37; 859.0-1/J37 
  
 163 -  JIVAN, IOSIF.  
 Eftimie Murgu : luptător al ţărănimii bănăţene pentru pământ. - Deva : Imprimeria Jud. 
Hunedoara, 1948. 
 57 p. [1] f.pl. : portr. 
 35 lei. 
 94(498.5)"1848" Murgu, Eftimie   929 Murgu, Eftimie 
 1. Murgu, Eftimie. 
 94(498.5)/M97; CS B/M97 
  
 164 -  JURMA, GHEORGHE.  
 Mic dicţionar al personalităţilor culturale din Caraş-Severin. - Reşiţa : Comitetul de 
Cultură şi Educaţie Socialistă al Judeţului Caraş-Severin, 1976. 
 47 p. 
 15 lei. 
 801.3:008:929(498.5)   008:929(498.5)(03) 
 801.3/J93; CS B/J93 
  
 165 -  JURMA, GHEORGHE.  
 Presa şi viaţa literară în Caraş-Severin. - Reşiţa : Comitetul de Cultură şi Educaţie 
Socialistă al Judeţului Caraş-Severin, 1978. 
 185 p. 
 25 lei. 
 05(498.54 Caraş-Severin)+859.0.09(498.5) 
 859.0.09/J93; CS B/J93 
  
 166 -  KĀLIDĀSA.  
 Sacontala : poema indiană / Calidasa ; traducere liberă de George Coşbuc. - Bucuresti : 
Cartea Românească , 1928. 
 191 p. : il. 
 10 lei. 



 891.4-2=59.0 
 891.4-1/K18; SL III-12738 
  
 167 -  KANT, IMMANUEL.  
 Critica raţiunii practice / Immanuel Kant ; în româneşte de Dumitru Cristian Amzăr şi 
Raul Vişan ; cu două note introductive de C. Rădulescu-Motru, Nae Ionescu. - Bucureşti : 
Editura Institutului Social Român, s.a. 
 XLVI, 159 p. - (Biblioteca de sociologie, etică şi politică. Texte şi traduceri ). 
 Cu două note introductive: Viaţa lui Kant de C. Rădulescu-Motru; Asupra raţiunii practice 
de Nae Ionescu. 
 35 lei. 
 14(430) Kant, Immanuel   111.84   929 Kant, Immanuel 
 1. Kant, Immanuel. 
 1/K20; CS B/K20 
  
 168 -  KANT, IMMANUEL.  
 Critique de la raison pure / Emmanuel Kant ; trad. J. Barni. - Paris : Ernest Flammarion, 
s.a. 
 [vol]. 
 tome 1. - 356 p. - 100 lei. 
 tome 2. - 380 p. - 100 lei. 
 14(430) Kant, Immanuel   111 
 14/K20 
  
 169 -  KANT, IMMANUEL.  
 Ideea unei istorii universale; Ce este "Luminarea"? Începutul istoriei omenirii; Spre 
pacea eternă / I. Kant ; traducere cu un studiu introductiv de Traian Brăileanu. - Bucureşti 
: Casa Şcoalelor , 1943. 
 174 p. 
 35 lei. 
 14(430) Kant, Immanuel   11   929 Kant, Immanuel 
 1. Kant, Immanuel. 
 1/K20; CS B/K20 
  
 170 -  KANT, IMMANUEL.  
 Întemeierea metafizicei moravurilor / Immanuel Kant ; traducere însoţită de o schiţă 
biografică şi o introducere în filozofia morală de Traian Brăileanu. - Bucureşti : Casa 
Şcoalelor , 1929. 
 167 p. 
 20 lei. 
 14(430) Kant, Immanuel   111.84   929 Kant, Immanuel 
 1. Kant, Immanuel. 
 1/K20; CS P/K20 
  
 171 -  KANT, IMMANUEL.  
 Kritik der reinen Vernunft. - Berlin : Th. Knaur Nachf, s.a. 
 LVIII, 616 p. 
 150 lei. 
 14(430) Kant, Immanuel   111   929 Kant, Immanuel 
 1. Kant, Immanuel. 
 14/K20; CS B/K20 



  
 172 -  KANT, IMMANUEL.  
 Prolegomene la orice metafizică viitoare care se va putea înfăţişa drept ştiinţă . - 
Bucureşti : Cultura Naţională, 1924. 
 205 p. - (Biblioteca filozofică ). 
 50 lei. 
 14(430) Kant, Immanuel   929 Kant, Immanuel   111 
 11/K20; SL II-13434 
  
 173 -  KANT, IMMANUEL.  
 Religia în limitele raţiunii / Cu o notiţă de C. Rădulescu-Motru. - Bucureşti : Imprimeria 
Fundaţiei Culturale "Principele Carol", 1924. 
 64 p. 
 3.20 lei. 
 14(430) Kant, Immanuel   11   929 Kant, Immanuel 
 1. Kant, Immanuel. 
 1/K20; 1/K20 
 174 -  KOGĂLNICEANU, MIHAIL.  
 Îmbunătăţirea soartei ţăranilor / M.Kogălniceanu ; discurs publicat de Petre V. Haneş. - 
Bucureşti : Tipografiile Române Unite, s.a. 
 XXX, 93 p. 
 25 lei. 
 323.325   94(498) Kogălniceanu, M.   859.0-5 Kogălniceanu, M.   929 Kogălniceanu, M 
 94(498)/K67; SL I-150 
  
 175 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 Authentic report of the Talks in Saanen - Switzerland 1974. - Beckenham : 
Krishnamurti Foundation Trust, 1974. 
 72 p. 
 25 lei. 
 14(540) Krishnamurti, Jiddu   159.923.2(042)   929 Krishnamurti, Jiddu 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 14/K83; CS B/K83 
  
 176 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 The Awakening of Intelligence. - London : Victor Gollancz, 1973. 
 538 p. [9] f. pl. : il. 
 150 lei. 
 14(540) Krishnamurti, Jiddu   159.923.2+159.964.2(0:82-83) 
 14/K83; CS B/K83 
  
 177 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 Education and the Significance of life. - London : Victor Gollancz, 1968. 
 128 p. 
 35 lei. 
 37.017:008(540)   14(540) Krishnamurti, Jiddu   929 Krishnamurti, Jiddu 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 37/K83; CS B/K83 
  
 178 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 Les entretiens de Saanen : 1961-1962. - Paris : Du Vieux Colombier, 1963. 



 227 p. 
 35 lei. 
 008(540)(042)   159.923.2   14(540) Krishnamurti, Jiddu   929 Krishnamurti, Jiddu 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 008/K83; CS B/K83 
  
 179 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 Freedom from the known. - London : Victor Gollancz, 1969. 
 124 p. 
 35 lei. 
 14(540) Krishnamurti, Jiddu   159.923   929 Krishnamurti, Jiddu 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 14/K83; CS B/K83 
  
 180 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 L'Homme et son image. - Saanen : Gatherings, 1966. 
 201 p. 
 50 lei. 
 14(540) Krishnamurti, Jiddu   159.923.29(420)   929 Krishnamurti, Jiddu 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 14/K83; CS B/K83 
  
 181 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 Krishnamurti's Notebook . - London : Victor Gollancz, 1977. 
 252 p. 
 100 lei. 
 891.4-94   14(540) Krishnamurti, Jiddu   159.923.2(0:82-94) 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 891.4-9/K83; CS B/K83 
  
 182 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 La picioarele maestrului. - Şag-Timişeni : Sinteza, s.a. 
 62 p. 
 Autorul semnează cu pseudonimul Alcyon. 
 35 lei. 
 241.5:294   17:294 
 29/K83; CS B/K83 
  
 183 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 The only revolution. - London : Victor Gollancz, 1970. 
 175 p. 
 65 lei. 
 891.1-992=20   91(4+540+79)(0:82-992) 
 891.1-9/K83; CS B/K83 
  
 184 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 Talks & Dialogues : Saanen 1967. - Wassenaar : Servire, 1969. 
 248 p. 
 85 lei. 
 159.923(042):14(540) Krishnamurti, J.   929 Krishnamurti, J.   159.923(494-
Saanen)"1967"(042) 



 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 159.9/K83; CS B/K83 
  
 185 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 Talks in Europe 1968. - Wassennar : Servire, 1969. 
 157 p. 
 50 lei. 
 14(540) Krishnamurti, Jiddu   159.923.2+159.964.2(042)   929 Krishnamurti, Jiddu 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 14/K83; CS B/K83 
  
 186 -  KRISHNAMURTI, JIDDU.  
 Talks, writings, poems : Star Bulletin. - Ommen : The Star Publishing Trust, 1931. 
 337 p. 
 Volum în coligat. 
 100 lei. 
 05(492-Ommen)"1931" Star Bulletin:14(540) Krishnamuri, J.   891.4-821   929 
Krishnamurti, J. 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 891.4-821/K83; CS B/K83 
  
 187 -  LALESCU, TRAIAN.  
 Lumină tristă : versuri. - Bucureşti : Tipografia "Universul", 1939. 
 51 p. - (Universul literar ). 
 40 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/L17; CS B/L17 
  
 188 -  LALO, CHARLES.  
 L'art et la morale. - Paris : Librairie Félix Alcan, 1922. 
 183 p. - (Bibliothèque de Philosophie Contemporaine ). 
 50 lei. 
 111.84/.852   17.022:7.01 
 17/L17; CS B/L17 
  
 189 -  LANG, FRIEDRICH.  
 M. Eminescu : Als Dichter und Denker. - Klausenburg (Cluj) : Minerva Literarlsche und 
Graphische Kunstanstalt, 1928. 
 184 p. 
 25 lei. 
 859.0.09 Eminescu, Mihai   929 Eminescu, Mihai 
 1. Eminescu, Mihai. 
 859.0.09/E48; CS P/E48 
  
 190 -  LASZ SAMU.  
 Földrajz a gymnasiumok és reáliskolák számára az új tanterv szerint. - Budapest : 
Lampel Róbert, 1899. 
 [vol]. 
 vol. 1 : Középiskláink első osztályának tankönyve. - VIII, 223 p., XLVIII f.pl. : il. - 65 lei. 
 911(075.35)   373.5-67:911 
 911/L25 



  
 191 -  LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ : PROGRAMA PENTRU ANII I-II ŞCOLI 
MEDII TEHNICE PE ANUL ŞCOLAR 1951-1952  
 . - Bucureşti : Ministerul Învăţământului Public, 1951. 
 86 p. 
 25 lei. 
 805.90:801.5+859.0.09(073) 
 805.90/L62; CS B/L62 
  
 192 -  LING, TREVOR.  
 The Buddha. - London : Penguin Books, 1973. 
 347 p. 
 50 lei. 
 294.3(540+548.7):008 
 29/L63; CS B/L63 
  
 193 -  LORETI, ENZO.  
 La lingua italiana. - Bucureşti : Istituto di Cultura Italiana, 1940. 
 [vol]. 
 vol.1. - Edizione romena definitiva. - 1941. - XII, 260 p. - 65 lei. 
 vol.1 : Fasc.II. - Edizione romena. - 1940. - P. 85-230. - 12 lei. 
 805.0(075.35)   373.5-67:805.0 
 805.0/L79 
  
 194 -  LUCA, ANA.  
 Pe urma soarelui ; piesă în 4 acte. - Bucureşti : Socec & Co., s.a. 
 101 p. - (Biblioteca Teatrului Naţional ; Seria III ; nr. 35). 
 2 lei. 
 859.0-2 
 859.0-2/L83; CS B/L83 
  
 195 -  LUNGIANU, MIHAIL.  
 Postelnecu Cumpănă : nuvele şi povestiri. - Bucureşti : Editura Librăriei Leon Alcalay, 
s.a. 
 89 p. - (Biblioteca pentru toţi ; 840). 
 1 leu. 
 859.0-32 
 859.0-3/L92; CS B/L92 
  
 196 -  LUPAŞ, IOAN.  
 Transilvania : "Inima teritoriului etnic românesc". - Sibiu : s.n., 1945. 
 21 p. 
 25 lei. 
 94(498.4) 
 94(498)/L93; CS B/L93 
  
 197 -  MACEDONSKI, ALEXANDRU.  
 Opere / Alexandru Macedonski ; Ediţie critică cu studii introductive, note şi variante de 
Tudor Vianu. - Bucureşti : Fundaţia pentru Literatură şi Artă "Regele Carol II", 1939. 
 [vol] - (Scriitori români moderni ). 
 vol.1 : Poezii. - 65 lei. 



 vol.2 : Teatru. - 1939. - 50 lei. 
 vol.3 : Nuvele, schiţe şi povestiri. - 1944. - 75 lei. 
 vol.4 : Articole literare şi filosofice : (Însoţite de bibliografia literară a lui Al. 
Macedonski) : Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă. - 1944. - 200 p. - 4 lei. 
 082.1 Scriitorii români moderni 
 859.0-821/M11 
  
 198 -  MAETERLINCK, MAURICE.  
 Morceaux choisis / Maurice Maeterlinck ; introduction par Georgette Leblanc. - Paris : 
Nelson, 1933. 
 350 p. 
 85 lei. 
 840-821 
 840-821/M14; CS B/M14 
  
 199 -  A MAI VILÁG KÉPE  
 . - Budapest : Királyi Magyar Egyetemi Nyomda, s.a. 
 [vol]. 
 kötet 2 : Politikai élet. - 536 p. [1] f.pl. : hartă. - 75 lei. 
 327(4)"1919/1939"(021) 
 327/M16 
  
 200 -  MANIU, ADRIAN.  
 Cântece de dragoste şi moarte. - Bucureşti : Cultura Naţională, 1935. 
 127 p. 
 25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/M25; CS B/M25 
  
 201 -  MANOLACHE, C.  
 Scânteetoarea viaţă a Iuliei Haşdeu / C. Manolache. - Bucureşti : Institutul de Arte 
Grafice "Cugetarea", 1939. 
 405 p. [6] f. pl. : il. 
 Bibliogr. p. 401-402. 
 65 lei. 
 859.0-31   859.0.09 Haşdeu, Iulia   929 Haşdeu, Iulia(0:82-31) 
 1. Hasdeu, Iulia. 
 859.0-3/M26; CS B/M26 
  
 202 -  MARAGALL, IOAN.  
 Laude / Ioan Maragall ; tradus din spanioleşte de Al. Popescu-Telega. - Bucureşti : 
Cultura Naţională, 1922. 
 152 p. - (Literatura universală ). 
 3 lei. 
 860-83=59.0 
 860-9/M32; SL I-1384 
  
 203 -  MARICA, GEORGE EM.  
 Conceptul de social. - Cluj : Tipografia Cartea Românească , 1946. 
 101 p. 
 35 lei. 



 316.4   316.1 
 316/M38; SL III-2034 
  
 204 -  MARIN, AUREL.  
 Însemnări de vacanţă : versuri. - Braşov : Tipografia "Şoimii Carpaţilor", 1939. 
 39 p. 
 35 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/M39; CS B/M39 
  
 205 -  MARIN, AUREL.  
 Însemnări despre lume, prieteni şi moarte : versuri. - Bucureşti : Fundaţia pentru 
Literatură şi Artă "Regele Carol II", 1940. 
 58 p. 
 25 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/M38; CS B/M38 
  
 206 -  MARINA, MIHAI.  
 Maramureşul : Necesităţi şi remedii. - Cluj : Tipografia "Renaşterea", 1939. 
 10 lei. 
 91(498.41)   911.5(498.4) 
 91(498)/M39 
  
 207 -  MARTÍ, JOSÉ.  
 [Opere alese] / José Martí. [Opere alese] / Jristo Botev ; pref. de José Antonio Portuondo. 
- Sofia : Press, 1975. 
 325 p. 
 50 lei. 
 82-822=60   82-1=60(082)   82-92=60(082)   860-1   860-92   886.7-1=60   886.7-
92=60   886.7-6=60 
 82-822/M43; CS B/M43 
  
 208 -  MARTIN, MIRCEA.  
 Identificări. - Bucureşti : Cartea Românească , 1977. 
 213 p. 
 8 lei. 
 859.0.09 
 859.0.09/M43; CS B/M43 
  
 209 -  MAUNIER, RENÉ.  
 Essais sur les groupements sociaux. - Paris : Librairie Félix Alcan, 1929. 
 120 p. 
 35 lei. 
 316.3 
 316/M49; CS B/M49 
  
 210 -  MĂNĂSTIREA PARTOŞ : UN VALOROS MONUMENT ISTORIC BĂNĂŢEAN  
 . - Timişoara : Mitropolia Banatului, 1971. 
 56 p. [10] f. pl. : il. 
 25 lei. 



 726.71(498.5-Partoş) 
 7/M20; CS B/M20 
  
 211 -  MESAJE LIRICE : [CULEGERE DE VERSURI ŞI PROZĂ]  
 . - Timişoara : Consiliul Judeţean al Sindicatelor Timiş, 1980. 
 158 p. 
 15 lei. 
 859.0-1(082)   859.0-822   7.091.4:859.0-1(082)   061.3(498)"1980" Festivalul naţional 
"Cântarea României" 
 859.0-1/M60; CS B/M60 
  
 212 -  MIC DICŢIONAR ORTOGRAFIC  
 . - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Editura Academiei R.P.R., 1954. 
 166 p. 
 1.50 lei. 
 805.90 
 805.90/M64; CS B/M64 
  
 213 -  MICHELANGELO, BUONAROTTI.  
 Lettres de Michel-Ange. - Paris : F. Rieder, 1926. 
 [vol]. 
 vol. 2. - 1926. - 237 p. - 50 lei. 
 850-6   73/76(45) Michelangelo, Buonarotti(0:82-6)   929 Michelangelo, Buonarotti 
 1. Michelangelo Buonarroti. 
 850-6/M65 
  
 214 -  MIKÓ ERVIN.  
 Omenie, noroc bun!. - Bucureşti : Cartea Românească , 1978. 
 278 p. 
 7 lei. 
 859.0-9 
 859.0-9/M71 
  
 215 -  MILICESCU, EMILIA ŞT.  
 Delavrancea : Om-Literat-Patriot-Avocat. - Bucureşti : Cugetarea-Georgescu Delafras, 
[1940]. 
 303 p. [7] f. pl. : il. 
 75 lei. 
 859.0.09 Delavrancea, Barbu   929 Delavrancea, Barbu 
 1. Delavrancea, Barbu Ştefănescu. 
 859.0.09/D28; CS B/D28 
  
 216 -  MIU-LERCA, CONSTANTIN.  
 Biblice : poezii. - Timişoara : Tipografia Românească , 1932. 
 47 p. 
 35 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/M82; CS B/M82 
  
 217 -  MIU-LERCA, CONSTANTIN.  



 Colinde / C. Miu-Filaret ; Muzica de Filaret Barbu. - Timişoara : Tipografia Românească , 
1940. 
 32 p. 
 28 lei. 
 784   398   859.0-192 
 78/M82; CS B/M82 
  
 218 -  MIU-LERCA, CONSTANTIN.  
 Pajura cu două capete : [poezii]. - Bucureşti : Cartea Românească , 1978. 
 163 p. 
 9 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/M82 
  
 219 -  MIU-LERCA, CONSTANTIN.  
 Sus stele, jos stele : poezii (1930-1970). - Bucureşti : Cartea Românească , 1971. 
 152 p. 
 8.50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/M82 
  
 220 -  MIU-LERCA, CONSTANTIN.  
 Unde concentrice : versuri / C. Miu-Lerca ; Cu o prefaţă de Ovidiu Papadima. - 
Timişoara : Facla, 1975. 
 55 p. 
 5.75 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/M82 
  
 221 -  MOLDOVAN, IULIU.  
 Statul etnic. - Sibiu : Tipografia "Cartea Românească din Cluj" , 1943. 
 22 p. - (Biblioteca Viaţă şi Cultură. Realităţi de Viaţă şi Cultură Românească ; 2). 
 Antetitlu: Universitatea "Regele Ferdinand I" din Cluj-Sibiu. Biblioteca Viaţă şi Cultură. 
 15 lei. 
 342.1(498):314.154   342.1(498):575.875:39 
 34/M87; CS B/M87 
  
 222 -  MONOGRAFIA COMUNEI SÂRBOVA : (JUDEŢUL TIMIŞ-TORONTAL)  
 . - Timişoara : Institutul Social Banat Crişana, s.a. 
 392 p. [24] f.pl. : il. 
 100 lei. 
 91(498.5-Sârbova)   911.373(498.5-Sârbova) 
 1. Sârbova, comuna. 
 91(498)/M88; CS B/M88 
  
 223 -  MONTALE, EUGENIO.  
 Poeme / Eugenio Montale ; alese şi traduse de Petru Sfetca. - Timişoara : Vrerea, 1945. 
 40 p. - (Poezia de peste hotare ). 
 Autografele aparţin traducătorului. 
 10 lei. 
 859.0-1 



 859.0-1/M89; SL II-1310 
  
 224 -  MUNTEANU, CASSIAN R.  
 Bătălia de la Mărăşeşti : (proză, versuri şi articole) / Cassian R. Munteanu ; ediţie 
îngrijită şi prefaţată de Nicolae A. Roşu şi Nicolae Ţirioi. - Timişoara : Facla, 1977. 
 158 p. 
 Cartea are autograful edit. Nicolae Roşu. 
 8.25 lei. 
 859.0-822   859.0(082)   94(498-Mărăşeşti)"1917"(0:82-822) 
 859.0-822/M95 
  
 225 -  MUNTEANU, ION.  
 Băiatul Popii Nicolae : roman. - Bucureşti : Editura Română Ardeleană, 1941. 
 245 p. 
 6 lei. 
 859.0-31 
 859.0-3/M95; CS B/M95 
  
 226 -  MUNTEANU, L.G.  
 Viaţa Mântuitorului Nostru Isus Hristos povestită pe înţelesul tuturor. - Cluj : Editura 
Episcopiei Ortodoxe Române , 1941. 
 339 p. - (Cărţile vieţii ). 
 50 lei. 
 232.9:281:929 Iisus Hristos 
 1. Iisus Hristos. 
 23/I-41; CS B/I-41 
  
 227 -  MUNTEANU, L.G.  
 Viaţa Sfântului Apostol Pavel. - Cluj : Editura Episcopiei Ortodoxe Române , 1942. 
 246 p. : il. - (Cărţile vieţii ). 
 35 lei. 
 28:235.3:929 Sfântul Apostol Pavel 
 1. Pavel, sfânt, apostol. 
 28/P46; CS B/P46 
  
 228 -  MUNTEANU, L.G.  
 Viaţa Sfântului Apostol Petru. - Cluj : Editura Episcopiei Ortodoxe Române , 1944. 
 204 p. - (Cărţile vieţii ). 
 50 lei. 
 281:235.3:929 Apostolul Petru 
 1. Petru, sfânt, apostol. 
 28/P61; CS B/P61 
  
 229 -  MUNTEANU, L.G.  
 Viaţa Sfântului Apostol şi Evanghelist Ioan. - Cluj : Editura Episcopiei Ortodoxe 
Române , 1943. 
 248 p. - (Cărţile vieţii ). 
 50 lei. 
 28:235.3:929 Apostolul Ioan 
 1. Ioan, sfânt, apostol. 
 28/I-61; CS B/I-61 



  
 230 -  MUNTEANU, NICOLAE N.  
 Nuvela şi romanul românesc peste hotare : Sinteza critic literară. - Sibiu : Thesis, 1942. 
 39 p. 
 Are o bibliografie a operelor apărute în alte limbi. 
 3 lei. 
 859.0.09   859.0.09-31   859.0.09-32   013:859.0-31+859.0-32 
 859.09/M95; CS B/M95 
  
 231 -  MUREŞIANU, ION B.  
 Articole / Ion B., Mureşianu. - Timişoara : Mitropolia Banatului, 1975. 
 [95] p. [5] f. pl. : il. 
 Sunt în coligat articolele apărute în Revista "Mitropolia Banatului". 
 200 lei. 
 94(498) 
 94(498)/M96; CS B/M96 
  
 232 -  MUREŞIANU, ION B.  
 Colecţia de artă religioasă veche a Arhiepiscopiei Timişorei şi Caransebeşului. - 
Timişoara : Mitropolia Banatului, 1973. 
 95 p. [56] f. pl. : il. 
 120 lei. 
 7.034:75:281.95(498.5) Arhiepiscopia Timişoarei şi Caransebeşului   246.3 
 7/M96; CS B/M96 
  
 233 -  MUREŞIANU, ION B.  
 Eftimie Murgu şi Biserica bănăţeană. - Timişoara : s.n., s.a. 
 15 p. 
 Extras din Revista Mitropoliei Banatului, nr. 4-6/1970. 
 25 lei. 
 281.95(498.5)"18" Murgu, Eftimie   323.1(439+498.5)"18"   929 Murgu, Eftimie 
 1. Murgu, Eftimie. 
 28/M97; CS B/M97 
  
 234 -  MUREŞIANU, ION B.  
 Mănăstiri din Banat / Prefaţă de Înalt Prea Sfinţitul dr. Nicolae Corneanu Mitropolitul 
Banatului. - Timişoara : Mitropolia Banatului, 1976. 
 174 p. : il. 
 50 lei. 
 726.7:281.95(498.5) 
 7/M96; CS B/M96 
  
 235 -  NEGOIŢESCU, ION.  
 Scriitori moderni / Ion Negoiţescu. - Bucureşti : Editura pentru Literatură, 1966. 
 543 p. 
 15 lei. 
 859.0.09 
 859.0.09/N39 
  
 236 -  NEGRUZZI, CONSTANTIN.  
 Povestind copiilor . - Bucureşti : Editura Librăriei Socec & Co., s.a. 



 116 p. - (Colecţia clasicilor români şi străini pentru copii şi tineret ). 
 28 lei. 
 859.0-32   859.0-34 
 859.0-3/N42; CS B/N42 
  
 237 -  NEGULESCU, PETRE P.  
 Destinul omenirii / P.P. Negulescu. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Cugetarea-Georgescu 
Delafras, 1944. 
 [vol] - (Colecţia Filosofică "Cugetarea" ). 
 vol.3. - 536 p. - 130 lei. 
 vol.4. - 408 p. - 120 lei. 
 14(498) Negulescu, Petre P.   32.01:008   008(100):39 
 008/N43 
  
 238 -  NEGULESCU, PETRE P.  
 Filosofia Renaşterii . - Bucureşti : Cugetarea-Georgescu Delafras, 1945. 
 [vol] - (Colecţia Filosofică "Cugetarea" ). 
 vol.1. - 409 p. - 120 lei. 
 vol.2. - 30 lei. 
 vol.3. - [1946]. - 30 lei. 
 14(100)"13/15" 
 13/N43 
  
 239 -  NEGULESCU, PETRE P.  
 Istoria filosofiei contemporane . - Bucureşti : Monitorul Oficial şi Imprimeriile Statului. 
Imprimeria Naţională, 1941. 
 [vol]. 
 vol.1. - (Studii şi Cercetări ; 53). - 100 lei. 
 vol.3 : Reacţiunea în contra idealismului şi întoarcerea la Kant. - 1943. - 595 p - (Studii şi 
Cercetări ; 62). - 75 lei. 
 14(100)"17/18" 
 1/N43 
  
 240 -  NEMOIANU, P.  
 Probleme bănăţene. - Lugoj : Tipografia Naţională , s.a. 
 61 p. 
 35 lei. 
 911.3(498.5):008 
 91(498)/N46; CS B/N46 
  
 241 -  NETEA, VASILE.  
 Spre unitatea statală a poporului român : Legături politice şi culturale între 1859-1918. 
- Bucureşti : Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, 1979. 
 606 p. 
 28 lei. 
 94(498) 
 94(498)/N52 
  
 242 -  NICOLAU, ALFRED.  
 Râs... printre lacrimi...! şi Câmpeneşti şi rustice. - Bucureşti : s.n., 1934. 
 112 p. 



 5 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/N63; CS B/N63 
  
 243 -  NOICA, CONSTANTIN.  
 Jurnal filosofic . - Bucureşti : Publicom, 1944. 
 123 p. 
 65 lei. 
 859.0-96   859.0-94   14 Noica, Constantin(0:82-94)   929 Noica, Constantin 
 859.0-9/N84; CS B/N84 
  
 244 -  NOICA, CONSTANTIN.  
 Scrisori despre logica lui Hermes. - Bucureşti : Cartea Românească , 1986. 
 232 p. 
 10.50 lei. 
 16 
 16/N84 
  
 245 -  NORA, ALEXANDRU.  
 Un om uitat: Const. Mille : Episoade pitoreşti şi inedite din viaţa inimosului director al 
ziarelor "Adevărul" şi "Dimineaţa" / Al. Nora ; cu o pref. de B. Brănişteanu. - Bucureşti : 
Cartea Românească , 1945. 
 134 p. : il. 
 40 lei. 
 07   929 Mille, Constantin 
 1. Mille, Constantin. 
 07/M72; CS P/M72 
  
 246 -  O, MAMĂ, DULCE MAMĂ..  
 / Antologie întocmită de Nicolae Ţirioi ; cu o prefaţă de Ana Blandiana. - Timişoara : 
Facla, 1973. 
 191 p. : il. 
 Cartea de la C.S. are autograful antologatorului. 
 11 lei. 
 859.0-1   859.0-822 
 859.0-1/O-10 
  
 247 -  OANCEA, PETRU E.  
 Anotimpuri . - Reşiţa : s.n., 1970. 
 320 p. : il. 
 Pe copertă este trecut Tata Oancea. 
 50 lei. 
 859.0-822 
 859.0-822/O-11; CS B/O-11 
  
 248 -  OARCĂSU, ION.  
 Destine şi valori. - Cluj : Dacia , 1974. 
 163 p. 
 5 lei. 
 859.0.09 
 859.0.09/O-11; 859.0.09/O-11 



  
 249 -  ODOBESCU, ALEXANDRU I.  
 Opere complete . - Bucureşti : Editura Institutului de Arte Grafice Minerva, 1906. 
 [vol]. 
 vol.1. - 1906. - 361 p. - Lipsă foaia de titlu. - 50 lei. 
 vol.2. - 1908. - Lipsă foaia de titlu. - 75 lei. 
 vol.3. - 1908. - Lipsă foaia de titlu. - 30 lei. 
 vol.4. - 1919. - Lipsă foaia de titlu. - 30 lei. 
 859.0-821   859.0-1   859.0-34   859.0-94 
 859.0-821/O-24 
  
 250 -  OFRANDA VOCALEI : ŞASE TINERI POEŢI  
 . - Timişoara : Facla, 1979. 
 143 p. 
 Cartea are autograful coautorului Nicolae Irimia. 
 8.75 lei. 
 859.0-1(082)   859.0-822 
 859.0-1/O-29 
  
 251 -  OMKARANANDA, SWAMI.  
 Ein Licht in unserer Zeit. - Ediţia a 3-a. - Zürich : A.B.C. , 1967. 
 191 p. [1] f. pl. : portr. 
 35 lei. 
 294.527   14(540) Yoga 
 29/O-52; CS B/O-52 
  
 252 -  OPRESCU, GH.  
 Manual de istoria artei . - Bucureşti : Universul, [1945]. 
 [vol]. 
 vol.4 : Partea 2 : Post-impresionismul. - 1946. - P. 243-400. - 75 lei. 
 vol.4 : Secolul al XIX-lea (Realismul şi Impresionismul). - 1945. - 245 p. : il. - 75 lei. 
 7(100)"18"(091)(075)   7.036.1/.2:7(100)(091)(075) 
 7/O-65 
  
 253 -  PANDREA, PETRE.  
 Portrete şi controverse. - Bucureşti : Bucur Ciobanul, 1945. 
 [vol.]. 
 vol.1. - 1945. - 311 p. - 40 lei. 
 vol.2. - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru Cultură şi Artă. - 1946. - 187 p. - 20 lei. 
 008(100+498)"19"1929   859.0.09"19" 
 008/P22 
  
 254 -  PAPADIMA, OVIDIU.  
 Creatorii şi lumea lor : Schiţe de critică literară. - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru 
Literatură şi Artă, 1943. 
 567 p. 
 50 lei. 
 859.0.09 
 859.0.09/P28; CS B/P28 
  
 255 -  PAPU, EDGAR.  



 Giordano Bruno : Viaţa şi opera. - Bucureşti : Fundaţia Regele Mihai I, s.a. 
 187 p. - (Natură şi Cultură ). 
 15 lei. 
 14(45)"1548/1600" Bruno, Giordano   14(45)"13/15" Bruno, Giordano   929 Bruno, 
Giordano 
 14/B85; CS B/B85 
  
 256 -  PAPU, EDGAR.  
 Soluţiile artei în cultura modernă. - Bucureşti : Casa Şcoalelor , 1943. 
 137 p. 
 10 lei. 
 82.09   82.01 
 82.09/P31; SL II-23923 
  
 257 -  PASCAL, BLAISE.  
 Lettres provinciales. - Paris : Librairie de la Bibliothéque Nationale, 1875. 
 [vol]. 
 Tome 1. - 191 p. - 15 lei. 
 Tome 2. - 192 p. - 15 lei. 
 14(44) Pascal, B.   929 Pascal, B.   840-97   840-7 
 1. Pascal, Blaise. 
 14/P39 
  
 258 -  PASCU, PETRE.  
 Gorun adînc : [versuri]. - Bucureşti : Cartea Românească , 1972. 
 141 p. 
 7 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/P40 
  
 259 -  PĂUNESCU, AURELIAN.  
 Epigrame juridice şi laice / Aurelian Păunescu ; desene de Gruia. - Bucureşti : Institutul 
de Arte Grafice "Răsăritul", 1926. 
 [112] p. : il. - (Concluzii scrise ). 
 16 lei. 
 859.0-193.2   082.1 Concluzii scrise 
 859.0-1/P45; CS B/P45 
  
 260 -  PÂRVAN, VASILE.  
 Dacia : Civilizaţiile străvechi din regiunile Carpato-Danubiene / Vasile Pârvan ; trad. de 
Radu Vulpe. - Bucureşti : Institutul de Arte Grafice "Marvan", 1937. 
 218 p. [1] f. pl. : hartă, il. 
 Volum publicat de Asociaţia Academică "Vasile Pârvan" a foştilor membri ai Şcoalei 
Române din Roma. 
 40 lei. 
 94(398.2)(093.35)   008(398.2) 
 94(398.2)/P24; CS B/P24 
  
 261 -  PETEANU, AUREL E.  
 Banatul pitoresc : Impresii şi reflecţii. - Lugoj : Editura Autorului, 1940 (Tipografia 
"Corvin"). 



 vol.1. - 56 p. : il. - 28 lei. 
 859.0-992   91(498.5)(0:82-992) 
 859.0-9/P55 
  
 262 -  PETRESCU, CAMIL.  
 Modalitatea estetică a teatrului : Principalele concepte despre reprezentaţia dramatică şi 
critica lor. - Bucureşti : Fundaţia pentru Literatură şi Artă "Regele Carol II", 1937. 
 183 p. - (Biblioteca de filosofie românească ). 
 9 lei. 
 82.01-2   792(100) 
 82.01/P57; SL II-3651 
  
 263 -  PILLAT, ION.  
 Portrete lirice . - Bucureşti : Cugetarea, 1935. 
 272 p. 
 35 lei. 
 82.09   859.0-95 
 82.09/P65; CS B/P65 
  
 264 -  PLATO.  
 Fedru / Platon ; [traducere şi prefaţă de] St. Bezdechi. - Aninoasa : Ram , 1939. 
 125 p. 
 35 lei. 
 875-83=59.0   1(081) 
 875-4/P70; SL II-4072 
  
 265 -  PLATO.  
 Hippias Maior / Tradus de St. Bezdechi. - Sibiu : Tipografia "Cartea Românească din 
Cluj" , 1943. 
 36 p. 
 25 lei. 
 875-83=59.0   14(38) Plato 
 875-4/P70; CS B/P70 
  
 266 -  PLATO.  
 Sofistul / Platon ; În româneşte cu o introducere şi note de Şt. Bezdechi. - Sibiu : 
Tipografia "Cartea Românească din Cluj" , 1945. 
 121 p. - (Institutul de studii clasice ; 11). 
 100 lei. 
 875-83=59.0   1(081) 
 875-4/P70; CS B/P70 
  
 267 -  PLATO.  
 Statul (Republica) lui Platon / Platon ; traducere din greceşte însoţită de o introducere şi 
note explicative de Vasile Bichigean. - Bucureşti : Tipografia Dim. C. Ionescu, 1923. 
 [vol] - (Biblioteca autorilor clasici greci şi romani ; 20). 
 Din publicaţiunile Casei Şcoalelor. 
 vol.1. - 450 p. - 10 lei.. 
 14(38) Plato   875.09=59.0 Plato   929 Plato 
 14/P70 
  



 268 -  PLATO.  
 Symposion / Platon ; în româneşte de Ştefan Bezdechi. - Bucureşti : Fundaţia Culturală 
Regală "Regele Mihai I", 1944. 
 156 p. - (Scriitorii streini ). 
 35 lei. 
 875-83   875-96   14(38) Plato 
 875-9/P70; CS B/P70 
  
 269 -  PLÉKHANOV, GEORGES.  
 L'art et la vie sociale / Précédé de deux études de Jean Fréville. - Paris : Editions 
Sociales, 1950. 
 319 p. [1] f. pl. : portr. 
 40 lei. 
 7.01+82.01:316.26   82.09   882.09 
 7/P71; CS P/P71 
  
 270 -  PLUTARCHUS.  
 Vieţile paralele ale oamenilor iluştri : Alexandru cel Mare şi Caius Iulius Caesar / 
Plutarc. - Bucureşti : Institutul de Arte Grafice "Cugetarea", 1939. 
 235 p. 
 35 lei. 
 875-94   94(381) Alexandru cel Mare   94(381) Caesar, Caius Iulius   929 Alexandru cel 
Mare; Caesar, C.I. 
 1. Alexandru III cel Mare, rege al Macedoniei 2. Caesar, Caius Iulius. 
 875-9/P72; CS B/P72 
  
 271 -  POEME  
 / Hölderlin, Novalis, Mörike, Rilke ; Traducerea şi cu o introducere de Al. Philippide. - 
Bucureşti : s.n., 1940. 
 110 p. 
 Lipsă foaia de titlu. 
 25 lei. 
 830-1=59.0(082)   830-822=59.0 
 830-1/P59; CS B/P74 
  
 272 -  POEŢII TINERI ARDELENI : ANTOLOGIE  
 / Antologie de Emil Giurgiuca; Ilustraţii de Ion Vlasiu. - Bucureşti : Fundaţia pentru 
Literatură şi Artă "Regele Carol II", 1940. 
 217 p. [18] f. pl. : il. 
 50 lei. 
 859.0-1(082)   859.0(498.4)-1(082)   859.0-822   859.0(498.4)-822   859.0.09 
 859.0-1/P74 
  
 273 -  POEŢII TINERI BUCOVINENI  
 / Antologie publicată cu un cuvânt introductiv de Mircea Streinul. - Bucureşti : Fundaţia 
pentru Literatură şi Artă "Regele Carol II", 1938. 
 182 p. : il. - (Scriitorii români contemporani ). 
 35 lei. 
 859.0-1(082)   82(498.6)59.0-1(082)   82(498.6)59.0-822 
 859.0(498.6)-1/P74; CS B/P74 
  



 274 -  POEZIA NOUĂ BĂNĂŢEANĂ  
 / Prezentată de Virgil Birou. - Timişoara : Editura Asociaţiei Scriitorilor Români din 
Banat, 1944. 
 128 p. 
 Cartea are autograf de la coautorii: Petru Sfetca şi Alex. Jebeleanu. 
 35 lei. 
 859.0-1(082)   859.0-822   82(498.5)-1(082)   82(498.5)-822 
 859.0-1/P74; CSR II-834 
  
 275 -  LA POLITIQUE ACTUELLE DE L'ALLEMAGNE ET LES 
ENSEIGNEMENTS DE BREST-LITOVSK  
 . - Prague : Orbis, 1937. 
 38 p. 
 Extrait du "Slavonic and East Europen Review" Londres, numéro de janvier 1937. 
 2 lei. 
 94(430+47)"1918"   94(430+4)"1918"   327.36(47 Brest-Litovsk)"1918.03.03" 
 94(430)/P75; CS B/P75 
  
 276 -  POP, ALEXANDRU CHIRURG.  
 Elemente de chirurgie : Manual pentru studenţi şi medici practicieni. - Sibiu : Editura H. 
Welther, 1943. 
 [vol]. 
 vol.1. - 1943. - XXVIII, 856 p. : il. - 10 lei. 
 616-089(075.8) 
 616/P78 
  
 277 -  POPA, GRIGORE, FILOSOF.  
 Peisaj ardelean. - Sighişoara : Editura "Miron Neagu", 1943. 
 417 p. 
 Cartea are bibliografia autorului. 
 40 lei. 
 008(498.4)   859.0.09(498.4) 
 008/P79; CS B/P79 
  
 278 -  POPA, I.  
 Eftimie Murgu . - Reşiţa : Muzeul de Istorie al Judeţului Caraş-Severin, 1976. 
 114 p., il., [1] f. pl. : portr. 
 25 lei. 
 94(498)"1848" Murgu, Eftimie   929 Murgu, Eftimie 
 1. Murgu, Eftimie. 
 94(498)/M97; CS B/M97 
  
 279 -  POPA-LISSEANU, GHEORGHE.  
 Din metodica limbilor clasice nr.1. - Bucureşti : Institutul de Arte Grafice C. Sfetea, 
1915. 
 49 p. 
 Extras din Buletinul Muzeului Pedagogic al Casei Şcoalelor. 
 20 lei. 
 371.3:807 
 37/P79; CS B/P79 
  



 280 -  POPESCU-SIBIU, I.  
 Concepţia psihanalitică : Expunere şi critică. - Sibiu : Editura H. Welther, 1947. 
 XVI, 510 p. 
 100 lei. 
 616.89:616-072.87   159.964.2 Freud, Sigmund   929 Freud, Sigmund 
 159.9/F89; CS B/F89 
  
 281 -  POPOVICI, AUREL C.  
 Naţionalism sau democraţie : O critică a civilizaţiunii moderne. - Bucureşti : Institutul 
de Arte Grafice şi Editură "Minerva", 1910. 
 VIII, 380 p. 
 45 lei. 
 323+323.1(439:498.4)   316.7(498.4)   008(100+498)"19":304 
 323/P83; CS B/P83 
  
 282 -  POPOVICI-BĂNĂŢEANUL, IOAN.  
 În lume : nuvele şi schiţe / Ion Popovici-Bănăţeanul ; Ediţie îngrijită şi cuvânt introductiv 
de Nicolae Ţirioi. - Timişoara : Facla, 1973. 
 187 p. : il. 
 Autograful aparţine editorului. 
 15 lei. 
 859.0-32 
 859.0-3/P83; CS B/P83 
  
 283 -  POPOVICIU, TRAIAN.  
 Determinarea toxicităţii diferitelor lichide normale şi patologice ale organismului 
uman, prin influenţa lor asupra florilor şi a ţesuturilor vegetative. - Cluj : Tipografia 
Editura de Ziare Societate Anonimă, 1930. 
 212 p. : il. 
 65 lei. 
 618.17-008.6.8+618.3-008.6   398.3 
 618/P83; CS B/P83 
  
 284 -  POPOVICIU, TRAIAN.  
 Elemente de obstetrică. - Cluj : s.n., 1948. 
 215 p. 
 Antetitlu: Uniunea Naţională a Studenţilor din România. Centrul Studenţesc, Cluj. 
 35 lei. 
 618.2 
 618/P83; CS B/P83 
  
 285 -  POPOVICIU, TRAIAN.  
 Ocrotirea mamei. - Sibiu : Tipografia "Cartea Românească din Cluj" , 1943. 
 28 p. 
 Extras din "Buletin eugenic şi biopolitic", vol. XIII, nr. 5-8, 1942. 
 10 lei. 
 615.256+612.663:312.1+314.3   618.0:364.444   396 
 615/P83; 615/P83 
  
 286 -  POVESTEA CÂRTITORULUI : POVESTIRI PENTRU ŞCOLARI  
 / Culese de N.G. Dinescu şi Ion A. Antonescu. - Bucureşti : Socec & Co., s.a. 



 139 p. - (Biblioteca noastră ). 
 8 lei. 
 859.0-822   859.0-32(082) 
 859.0-822/P88; CS B/P88 
  
 287 -  PRECUP, EMIL.  
 În amintirea lui Dr. Gavril Tripon. - Cluj : Tipografia Diecezană, 1940. 
 126 p. : il. 
 20 lei. 
 34(498.4) Tripon, Gavril   323.15(498.4)   929 Tripon, Gavril 
 1. Tripon, Gavril. 
 34(498)/P90; CS B/P90 
  
 288 -  PROCESUL MEMORANDULUI ROMÂNILOR DIN TRANSILVANIA : ACTE 
ŞI DATE  
 . - Cluj : Editura Buletinului Justiţiei, [1933-1934]. 
 [2 vol.]. 
 vol.1. - [1933]. - 532 p. - 10000 lei. 
 vol.2. - [1934]. - 75 lei. 
 94(498.4)"1892":34(093.2) 
 1. Memorandum. 1892 2. Transilvania. 
 94(498)/P93 
  
 289 -  PROUST, MARCEL.  
 À la recherche du temps perdu : [roman] . - Paris : Librairie Gallimard, 1926. 
 [vol]. 
 Tome 1 : Partea 1 : Du côté de chez Swann. - 203 p. - 50 lei. 
 Tome 1 : Partea 2 : Du côté de chez Swann. - 301 p. - 50 lei. 
 Tome 2 : Partea 1 : À l'ombre des jeunes filles en fleur. - 250 p. - 50 lei. 
 Tome 2 : Partea 2 : À l'ombre des jeunes filles en fleur. - 231 p. - 50 lei. 
 840-3 
 840-3/P95 
  
 290 -  QUASIMODO, SALVATORE.  
 Poeme / Salvatore Quasimodo ; Traduceri de Petru Sfetca. - Timişoara : Colecţia 
Asociaţiei Scriitorilor Români din Banat, 1946. 
 16 p. 
 Cartea are autograful traducătorului. 
 20 lei. 
 850-1=59.0 
 850-1/Q31; CS B/Q31 
  
 291 -  RALEA, MIHAI.  
 Nord-Sud : (Egiptul, Olanda, Anglia, Spania). - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru 
Literatură şi Artă, 1945. 
 163 p. 
 35 lei. 
 859.0-992   91(420+460+492+620)(0:82-922) 
 859.0-9/R22; CS B/R22 
  
 292 -  RAŢIU, IOAN.  



 Principia-le speciali seau dogmatece ale religiunei crestine : Pentru gimnasia-le 
superioare greco-catolice, si pentru alte institute mai inalte. - Blasiu (Blaj) : Tipariulu 
Seminariului Archidiecesanu, 1872. 
 X, 119 p. 
 250 lei. 
 23:281.95(0+5.35)   373.5-67:23:281.95 
 23/R29; CS B/R29 
  
 293 -  RĂDULESCU-MOTRU, CONSTANTIN.  
 Etnicul românesc : Comunitate de origine, limbă şi destin. - Bucureşti : Casa Şcoalelor , 
1942. 
 136 p. 
 28 lei. 
 159.922.4(498)   316.27(498) Rădulescu-Motru, C.   14(498) Rădulescu-Motru, C.   929 
Rădulescu-Motru, C. 
 159.9/R17; SL II-12555 
  
 294 -  RĂDULESCU-MOTRU, CONSTANTIN.  
 Românismul : Catehismul unei noi spiritualităţi . - Bucureşti : Fundaţia pentru Literatură 
şi Artă "Regele Carol II", 1936. 
 214 p. - (Biblioteca de filosofie românească ). 
 50 lei. 
 14(498) Rădulescu-Motru, C.   130.2 
 13/R18; CS B/R18 
  
 295 -  RÉHAULT, LUDOWIC.  
 Krishnamurti : Le problème social. - s.l. : s.n., 1932. 
 45 p., [1] f. pl. : il. 
 25 lei. 
 14(540) Krishnamurti, J.   159.923.2:304.9   929 Krishnamurti, J. 
 1. Krishnamurti, Jiddu. 
 14(540)/K83; CS B/K83 
  
 296 -  RILKE, RAINER MARIA.  
 Das Stunden-Buch. - Leipzig : Insel , 1927. 
 109 p. : il. 
 75 lei. 
 830-1 
 830-1/R54; CS B/R54 
  
 297 -  RITMURI DIN ŢARA LUI IVAN IORGOVAN  
 / Prefaţă de Pavel Bellu. - Reşiţa : Comitetul pentru Cultură şi Artă al Judeţului Caraş-
Severin, 1970. 
 265 p. : portr. 
 35 lei. 
 859.0-1(082)   859.0-822   82(498.5)59.0-1(082)   82(498.5)59.0-822 
 859.0-1/R58; CS B/R58 
  
 298 -  ROLLER, MIHAIL.  
 Anul revoluţionar 1848 . - Bucureşti : Editura Eminescu, 1948. 
 115 p. : il. 



 35 lei. 
 94(4+498)"1848"   323.27(4+498)"1848"   082.2 
 94(4)/R68; CS B/R68 
  
 299 -  ROMA NEL DECENNALE  
 . - Roma : Novissima, 1932. 
 [65] p. : il. 
 2 lei. 
 061.4(45-Roma)"1932.10.28/1933.04.21":321.64(45)(084) 
 06/R69; CS B/R69 
  
 300 -  ROSETTI, ALEXANDRU.  
 Filosofia cuvântului . - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă, 1946. 
 103 p. - (Biblioteca de filosofie românească ). 
 35 lei. 
 800.1:801.4 
 SL II-852; SL II-852 
  
 301 -  ROŞCA, DUMITRU D.  
 Existenţa tragică : Încercare de sinteză filozofică. - Bucureşti : Fundaţia pentru Literatură 
şi Artă "Regele Carol II", 1934. 
 251 p. - (Biblioteca de filosofie românească ). 
 50 lei. 
 1   14(498) Roşca, D.D.   929 Roşca, D.D. 
 1. Roşca, Dumitru D. 
 1/R74; SL II-23388 
  
 302 -  ROŞCA, DUMITRU D.  
 Linii şi figuri. - Sibiu : Ţara, 1943. 
 271 p. 
 65 lei. 
 14(100)(091) 
 14/R74; CS P/R74 
  
 303 -  ROŞCA, DUMITRU D.  
 Puncte de sprijin. - Sibiu : Ţara, 1943. 
 267 p. 
 65 lei. 
 13+130.2   111.852 
 1/R74; CS B/R74 
  
 304 -  ROŞU, NICOLAE.  
 Dialectica naţionalismului. - Bucureşti : Cultura Naţională, s.a. 
 398 p. 
 65 lei. 
 141.7:323.1 
 323/R81; CS B/R81 
  
 305 -  ROŞU, NICOLAE.  
 Orientări în veac. - Bucureşti : Institutul de Arte Grafice "Cugetarea", s.a. 
 302 p. 



 100 lei. 
 008(498)"19":321.64(498) Legionari 
 008/R81; CS B/R81 
  
 306 -  RUMÄNISCHE DICHTER : EINE ANTHOLOGIE ZEITGENÖSSISCHER LYRIK  
 / Traducere şi editare de Zoltan Franyó. - Timişoara : Genius Verlag, s.a. 
 177 p. 
 65 lei. 
 859.0-1=30(082.2)   859.0-822=30 
 859.0-1/R92; CS B/R92 
  
 307 -  RUMÄNISCHE LYRIK  
 / antologie şi traducere de Zoltan Franyó. - Wien (Viena) : Bergland Verlag, 1979. 
 304 p. 
 Cartea are autograful antologatorului. 
 100 lei. 
 859.0-1(082)=30   859.0-822=30 
 859.0-822/R92; CS B/R92 
  
 308 -  RUSU, LIVIU FILOLOG.  
 Le sens de l'existence dans la poésie populaire roumaine. - Paris : Librairie Félix 
Alcan, 1935. 
 123 p. 
 50 lei. 
 859.0.09   859.0.01 
 859.0.09/R96; CS B/R96 
  
 309 -  RUSU, LIVIU.  
 Goethe : Câteva aspecte . - Cluj : Tipografia Naţională , 1932. 
 107 p. 
 35 lei. 
 830.0.09 Goethe, Johann Wolfgang von   929 Goethe, Johann Wolfgang von 
 1. Goethe, Johann Wolfgang von. 
 830.09/G64; CS B/G64 
  
 310 -  RUSU, LIVIU.  
 Logica frumosului / Liviu Rusu. - Cluj : Editura Universităţii "Regele Ferdinand I", 
1946. 
 171 p. 
 35 lei. 
 7.01 
 7.01/R96; CS B/R96 
  
 311 -  SABA, UMBERTO.  
 Poeme / Umberto Saba ; traducere de Petru Sfetca. - Timişoara : Dacia Traiană , 1944. 
 87 p. 
 25 lei. 
 850-1=59.0 
 850-1/S11; CS B/S11 
  
 312 -  SACHS, HERMAN.  



 Lehrbuch der Maltechnik. - Berlin : Ernst Wasmuth Verlag, 1927. 
 94 p. [12] f. pl. : il. 
 200 lei. 
 75.02   75.052:7.02 
 75/S12; CS B/S12 
  
 313 -  SADOVEANU, MIHAIL.  
 Opere . - Bucureşti : Editura de Stat pentru Literatură şi Artă, 1951. 
 vol.6. - 531 p. - 35 lei. 
 vol.7. - 1953. - 384 p. - 35 lei. 
 859.0-821   859.0-31   859.0-992   91(498)(0:82-992) 
 859.0-821/S13 
  
 314 -  SAINT, GERMAIN.  
 The Seventh Ray. - New York : The Bridge to Freedom, 1964. 
 104 p. 
 35 lei. 
 133:29 
 133/S15; CS B/S15 
  
 315 -  SANDU, Z.  
 Siluete filosofice. - Bucureşti : Cartea Românească , 1933. 
 174 p. [9] f. pl. : il. 
 35 lei. 
 859.0-94:1   859(38):929   14(38)(0:82-94) 
 859.0-9/S20; CS B/S20 
  
 316 -  SANIELEVICI, HENRIC.  
 Literatură şi ştiinţă. - Bucureşti : Adeverul, 1930. 
 404 p. [1] f. pl. : portr., il. 
 50 lei. 
 859.0.01   82.01 
 859.0.01/S21; CS B/S21 
  
 317 -  SANTAYANA, GEORGE.  
 L'erreur de la philosophie allemande / G. Santayana ; préface de M. Émile Boutroux. - 
Paris : Nouvelle Librairie Nationale, 1917. 
 219 p. 
 35 lei. 
 1(430)   14(430) 
 1/S21; CS B/S21 
  
 318 -  SANTAYANA, GEORGE.  
 The Sense of Beauty : Being the outline of aesthetic theory. - New York : Collier Books, 
1961. 
 190 p. 
 50 lei. 
 111.852 
 11/S21; CS B/S21 
  
 319 -  SAV, CORNELIU.  



 Înfloriri : versuri / Corneliu Sav ; Cu o prefaţa de Adrian Maniu. - Timişoara : Fruncea, 
1938. 
 73 p. 
 40 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/S28; CS B/S28 
  
 320 -  SBÂRCEA, GEORGE.  
 Tiberiu Brediceanu : În slujba muzicii româneşti . - Bucureşti : Editura Muzicală a 
Uniunii Compozitorilor din R.S.R., 1967. 
 72 p. [4] f. pl. : il. 
 4.25 lei. 
 78(498) Brediceanu, Tiberiu   929 Brediceanu, Tiberiu 
 1. Brediceanu, Tiberiu. 
 78/B82 
  
 321 -  SCHILLER, FRIEDRICH VON.  
 Schillers Balladen. - Leipzig : Verlag von Phillip Reclam Jun., 1938. 
 87 p. 
 35 lei. 
 830-1 
 830-1/S33; CS B/S33 
  
 322 -  SCHILLING, KARL.  
 Auguste Rodins vermächtnis : In gedanken und gestaltung. - Hamburg : Hoffmann & 
Campe Verlag, 1939. 
 92 p. [4] f. pl. : il. 
 14 lei. 
 73(44)"1840/1917" Rodin, Auguste   929 Rodin, Auguste 
 1. Rodin, Auguste. 
 73/R64; CS B/R64 
  
 323 -  DIE SCHÖNSTEN DEUTSCHEN GEDICHTE : EIN HAUSBUCH 
DEUTSCHER LYRIK VON DEN ANFÄNGEN BIS HEUTE  
 . - Wien (Viena) ; Leipzig : Phaidon Verlag, s.a. 
 470 p. 
 120 lei. 
 830-1(082.1)   830-822 
 830-1/S35; CS B/S35 
  
 324 -  SCRIDON, GAVRIL.  
 Pagini despre Coşbuc : Contribuţii la cunoaşterea vieţii şi operei poetului. - Bucureşti : 
Societatea de Ştiinţe Istorice şi Filologice, 1957. 
 233 p. : il. 
 35 lei. 
 859.0.09 Coşbuc, George   929 Coşbuc, George 
 1. Coşbuc, George. 
 859.0.09/C73; CS B/C73 
  
 325 -  SERAFIM MAN, ARHIMANDRIT.  



 Mănăstirea Rohia Maramureş. - Cluj-Napoca : Arhiepiscopia Ortodoxă Română a 
Vadului, Feleacului şi Clujului, 1981. 
 55 p. : il. parţial color. 
 35 lei. 
 91(498.41-Rohia)(036):726.7 
 91(498)/S46; CS B/S46 
  
 326 -  SETTELIN-TRUNKELSPERG, F.  
 Lectiuni de scrima cu floreta şi cu bastonul. - Craiova : Editura librăriei S. Samitca, 
1883. 
 200 p. [9] f. pl. : il. 
 Acest titlu nu este inclus în Bibliografia Românească Modernă. 
 150 lei. 
 796.86:796.015 
 796/S50; CS B/S50 
  
 327 -  SFETCA, PETRU.  
 30 de poeme. - Bucureşti : Cartea Românească , 1973. 
 70 p. 
 12.50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/S51; CS B/S51 
  
 328 -  SFETCA, PETRU.  
 Cumpăna vieţii. - Timişoara : Facla, 1979. 
 131 p. 
 15 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/S51 
  
 329 -  SFETCA, PETRU.  
 Osmoze : versuri. - Timişoara : Vrerea, 1946. 
 15 p. 
 Pe copertă este trecut anul 1947. 
 12.50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/S51; CS B/S51 
  
 330 -  SFETCA, PETRU.  
 Solii către lumină : poeme. - Timişoara : Colecţia Ziarului "Vestul", 1940. 
 37 p. 
 35 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/S51; CSR II-841 
  
 331 -  SHOW, BERNARD.  
 Sainte Jeanne : Chronique en six scènes et un épilogue. - Paris : Calmann-Lévy, 1925. 
 CIX, 239 p. 
 55 lei. 
 820-2=40   94(44)"1412/1431" Jeanne d'Arc(0:82-2) 
 820-2/S33; CS B/S33 



  
 332 -  SLAVICI, IOAN.  
 Opere alese : Nuvele I / Ioan Slavici ; Ediţie îngrijită de J. Popper. - Bucureşti : Editura 
pentru Literatură şi Artă a Uniunii Scriitorilor din R.P.R., 1949. 
 345 p. - (Clasicii noştri ). 
 Pe copertă este scris numai: Opere. 
 10 lei. 
 859.0-821 
 859.0-821/S63; SL II-2047 
  
 333 -  STOIA-UDREA, ION.  
 Marginale la istoria bănăţeană. - Timişoara : Institutul Cultural Vestic, 1940. 
 127 p. 
 20 lei. 
 94(498.5)   911.3(498.5) 
 94(498.5)/S87; CSR II-744 
  
 334 -  STOICA DE HAŢEG, NICOLAE.  
 Mehadier Chronik. - Bucureşti : Kriterion, 1980. 
 251 p. [6] f. pl. : il. 
 20 lei. 
 94(498.5)".../1829"(093.2)   859.0.09 Stoica de Haţeg, N.   929 Stoica de Haţeg, 
N.   859.0-94   94(498) Stoica de Haţeg, N. 
 1. Soica de Haţeg, Nicolae. 
 94(498.5)/S88; CS B/S88 
  
 335 -  STOICĂNESCU, CONSTANTIN.  
 Revoluţia lui Horia . - Bucureşti : Editura Mişcării Legionare, 1940. 
 108 p., [7] f. pl. : il. 
 Lipsesc foia de titlu şi sfârşitul. 
 35 lei. 
 94(498.4)"1784" Horia; Cloşca; Crişan   929 Horia; Cloşca; Crişan 
 1. Horea 2. Cloşca 3. Crişan, Gheorghe. 
 94(498)/H78; CS B/H78 
  
 336 -  STRATAN, IOAN.  
 Monumente istorice bisericeşti din Lugoj. - Timişoara : Mitropolia Banatului, 1981. 
 227 p. : il. 
 50 lei. 
 726.5 (498-Lugoj) 
 72/S90; CS B/S90 
  
 337 -  STREINUL, MIRCEA.  
 Opera lirică : 1929-1939. - Cernăuţi : Atelierele Grafice "Mitropolitul Silvestru", 1939. 
 200 p. 
 50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/S90; CS B/S90 
  
 338 -  SUAREZ, GEORGES.  
 La vie orgueilleuse de Clemenceau. - Paris : Les Editions de France, 1930. 



 639 p. 
 20 lei. 
 94(44)"1841/1929" Clemenceau, Georges   840-94   929 Clemenceau, Georges 
 1. Clemenceau, Georges. 
 94(44)/C56; CS B/C56 
  
 339 -  SUCIU, I.D.  
 Monografia Mitropoliei Banatului / Precuvântare de Nicolae Mitropolitul Banatului. - 
Timişoara : Mitropolia Banatului, 1977. 
 318 p. [56] f. pl. : il., portr. 
 120 lei. 
 262.12(498.5)(093):281.95 
 1. Mitropolia Banatului. 
 26/S94; CS B/S94 
  
 340 -  ŞALOM ALEHEM.  
 Un şaizeci şi şasă şi alte nuvelete umoristice / Şalom Alechem ; traduse de C. Săteanu. - 
Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Adeverul, s.a. 
 78 p. - (Biblioteca "Dimineaţa" ; 64). 
 2 lei. 
 892.46-32=59.0   882-32=59.0 
 882-3/S17; SL I-597 
  
 341 -  ŞTEFAN BRABORESCU : [ALBUM OMAGIAL]  
 . - s.l. : s.n., s.a. 
 20 p. : il. 
 5 lei. 
 792(498) Braborescu, Ştefan :082.2   929 Braborescu, Ştefan 
 1. Braborescu, Ştefan. 
 7/B75; CS B/B75 
  
 342 -  TAINE, HIPPOLYTE.  
 Philosophie de l'art . - Ediţia a 14-a. - Paris : Librairie Hachette, 1913. 
 [vol]. 
 Tome 1. - II, 292 p. - 60 lei. 
 Tome 2. - 360 p. - 60 lei. 
 7.01   14(44) Taine, H.   929 Taine H. 
 1. Taine, Hippolytte. 
 7/T13 
  
 343 -  THIBOND, J.  
 Viaţa şi transmutaţia atomilor. - Bucureşti : Editura de Stat, 1946. 
 234 p. [26] f. pl. : il. 
 50 lei. 
 539.18 
 53/T56; CS B/T56 
  
 344 -  THOMAS A KEMPIS.  
 Urmând pe Hristos : (Imitatio Christi). - Sighişoara : Editura "Miron Neagu", 1944. 
 218 p. 
 35 lei. 



 28:830-97 
 28/K33; CS B/K33 
  
 345 -  TODORANU, DIMITRIE.  
 Introducere în pedagogie . - Cluj : Tipografia Cartea Românească , 1946. 
 151 p. 
 50 lei. 
 37(021+091) 
 37/T68; CS B/T68 
  
 346 -  TOMESCU, NICHITA.  
 Genuni : poesii. - Bucureşti : Editura Librăriei Pavel Suru, 1939. 
 56 p. 
 50 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/T72; CS B/T72 
  
 347 -  TOPLICEANU, TRAIAN.  
 Eftimie Murgu : Un capitol din istoria politică-naţională a Banatului. - Timişoara : 
Editura Asociaţiei Grănicerilor "Traian Doda", 1938. 
 144 p. 
 Lipsă foia de titlu. 
 35 lei. 
 94(498.5)"1805/1870" Murgu, Eftimie   929 Murgu, Eftimie 
 1. Murgu, Eftimie. 
 94(498.5)/M97; CS B/M97 
  
 348 -  ŢEPELEA, GABRIEL.  
 Noui aspecte ale problemelor ţărăneşti. - Bucureşti : Vremea, 1947. 
 63 p. - (Problemele timpului ; 2). 
 50 lei. 
 859.0-92:323.325 
 859.0-9/Ţ44; CS B/Ţ44 
  
 349 -  ŢIRIOI, NICOLAE.  
 Anotimp interior : [versuri] / Nicolae Ţirioi ; Cu o prefaţă de Anghel Dumbrăveanu. - 
Timişoara : Facla, 1980. 
 47 p. 
 20 lei. 
 859.0-1 
 859.0-1/Ţ63; CS B/Ţ63 
  
 350 -  UNGUREANU, CORNEL.  
 Contextul operei / Cornel Ungureanu. - Bucureşti : Cartea Românească , 1978. 
 287 p. - (Eseuri ). 
 20 lei. 
 859.0.09   82.09 
 859.0.09/U52 
  
 351 -  UNGUREANU, CORNEL.  
 Proză şi reflexivitate. - Bucureşti : Editura Eminescu, 1977. 



 265 p. 
 9 lei. 
 859.0.09 
 859.0.09/U52 
  
 352 -  URECHIA, NESTOR.  
 Vraja Bucegilor . - s.l. : s.n., s.a. 
 237 p. : il. 
 Lipsă foaia de titlu. 
 12 lei. 
 859.0-32   859.0-992   91(498-Munţii Bucegi)(0:82-992)   91(498-Munţii Bucegi)(0:82-
32)   859.0-94 
 859.0-3/U75; CS B/U75 
  
 353 -  VAIDA-VOEVOD, ALEXANDRU.  
 Cuvântare către Naţiunea Română. - Cluj : Editura Ofensiva Română, s.a. 
 160 p. 
 35 lei. 
 323.1(498)(042)   061.233(498) Frontul Românesc:94(498)(042) 
 32/V13; CS B/V13 
  
 354 -  VĂRĂDEAN, VASILE.  
 Monumente bisericeşti şi culturale din zona Oraviţei / Vasile Vărădean ; Precuvîntare 
de Nicolae Mitropolitul Banatului. - Timişoara : Mitropolia Banatului, 1981. 
 232 p. [55] f.pl. : il. 
 85 lei. 
 911.3(498.5-Oraviţa):726.5 
 91(498)/V26; CS B/V26 
  
 355 -  VERNE, JULES.  
 Goana după meteor : [roman SF] / Jules Verne ; în româneşte de Gellu Naum. - 
Bucureşti : Editura Tineretului, 1963. 
 230 p. 
 8 lei. 
 840-31=59.0 
 840-3/V48 
  
 356 -  VERSURI DIN TRANSILVANIA NORDICĂ  
 . - Cluj : Editura Ziarului "Tribuna Ardealului", 1941. 
 XV, 207 p. : portr. - (Grai şi suflet românesc ; 1). 
 Cartea are autograful coautorului Ionel Bolboacă. 
 75 lei. 
 859.0-1   082.1 Grai şi suflet românesc 
 859.0-1/V49; CS B/V49 
  
 357 -  VIANU, TUDOR.  
 Estetica . - Ediţia a 3-a. - Bucureşti : Fundaţia Regele Mihai I, 1945. 
 527 p. 
 150 lei. 
 7.01   7.013   111.82 
 7.01/V54; CS B/V54 



  
 358 -  VIANU, TUDOR.  
 Figuri şi forme literare. - Bucureşti : Casa Şcoalelor , 1946. 
 244 p. 
 25 lei. 
 859.0.09   82.09   859.0-95 
 859.0.09/V54; CS B/V54 
  
 359 -  VIANU, TUDOR.  
 Filosofia culturii . - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Publicom, 1945. 
 302 p. 
 50 lei. 
 130.2   111.852   008 
 13/V54; CS B/V54 
  
 360 -  VIANU, TUDOR.  
 Filosofie şi poezie . - Bucureşti : Casa Şcoalelor , 1943. 
 265 p. 
 65 lei. 
 82.01-1   7.01   111.852 
 82.01/V54; SL II-4381 
  
 361 -  VIANU, TUDOR.  
 Fragmente moderne . - Bucureşti : Cultura Naţională, 1925. 
 165 p. 
 25 lei. 
 7.01   82.01   73/76(498) 
 7/V54; CS P/V54 
  
 362 -  VIANU, TUDOR.  
 Transformările ideii de om şi alte studii de estetică şi morală. - s.l. : Tradiţia, 1946. 
 167 p. 
 35 lei. 
 82.01   111.8/.852 
 82.01/V54; CS B/V54 
  
 363 -  VICKERS, F.B.  
 Mirajul : [roman] / F. B. Vickers ; în româneşte de Paul B. Marian. - Bucureşti : Editura 
Tineretului, 1964. 
 368 p. 
 8.75 lei. 
 820(94)-31=590 
 820(94)-3/V55 
  
 364 -  VINTILĂ, PETRU.  
 Un soldat în căutarea patriei : roman / Petru Vintilă. - Cluj-Napoca : Dacia , 1978. 
 468 p. 
 13.50 lei. 
 859.0-31 
 859.0-3/V64 
  



 365 -  VINTILESCU, VIRGIL.  
 Victor Vlad Delamarina. - Timişoara : Sfatul Popular al Regiunii Banat, 1967. 
 202 p. [17] f. pl. : il. 
 12 lei. 
 859.0.09 Delamarina, Victor Vlad   929 Delamarina, Victor Vlad 
 1. Delamarina, Victor Vlad. 
 859.0.09/V73; CS P/V73 
  
 366 -  VLAD, C., MEDIC.  
 Mihail Eminescu din punct de vedere psihanalitic. - Bucureşti : Cartea Românească , 
1932. 
 233 p. 
 50 lei. 
 859.0.09 Eminescu, Mihai:159.964.2   929 Eminescu, Mihai 
 1. Eminescu, Mihai. 
 859.0.09/E48; SL II-4291 
  
 367 -  VLASIU, ION.  
 Poveste cu năluci. - s.l. : Editura Autorului, s.a. 
 247 p. 
 65 lei. 
 859.0-31 
 859.0-3/V79; CSR II-751 
  
 368 -  VRABIE, GHEORGHE.  
 Folklorul : Obiect, principii, metodă. - Bucureşti : Tipografia Cărţilor Bisericeşti, 1947. 
 175 p. - (Cercul de studii folklorice ; 1). 
 35 lei. 
 82F59.0.09+398(498) 
 859.0.09/V93; SL II-4305 
  
 369 -  WAGNER-BERBIER, MARGARETA.  
 De sub colbul anilor de odinioară : roman. - Bucureşti : Imprimeria "Văcăreşti", 1941. 
 189 p. 
 50 lei. 
 859.0-31 
 859.0-3/W14; CS B/W14 
  
 370 -  WUNDT, MAX.  
 Griechische Weltanschauung. - Ediţia 2-a. - Leipzig : Druck und Verlag von B.G. 
Teubner, 1917. 
 124 p. 
 35 lei. 
 1(38)   11(38)+12(38)+13(38) 
 1/W92; CS B/W92 
  
 371 -  ZAMFIRESCU, GEORGE MIHAIL.  
 Mărturii în contemporaneitate . - Bucureşti : Fundaţia pentru Literatură şi Artă "Regele 
Carol II", 1938. 
 226 p., [9] f. pl. : il. - (Biblioteca teatrală ). 
 40 lei. 



 859.0.09-2   792(0:82-92)   859.0-92 
 859.0.09/Z25; CS P/Z25 
  
 372 -  ZAY, JEAN.  
 Carnets secrets : (De Munich a la Guerre) / Jean Zay ; publiés et commentés par Philippe 
Henriot. - Paris : Les Editions de France, 1942. 
 93 p. 
 Pe copertă este trecută perioada: Septembrie 1938 - Septembrie 1939. 
 6 lei. 
 840-94   929 Zay, Jean   94(44)"19" Zay, Jean 
 1. Zay, Jean. 
 840-9/Z21; CS B/Z21 
  
 373 -  ZWEIG, STEFAN.  
 Tolstoi. Nietzsche / Stefan Zweig ; Trad. din limba germană de Eugen Relgis. - Bucureşti 
: Editura "Cugetarea" - P.Georgescu Delafras, s.a. 
 256 p. 
 45 lei. 
 882.09 Tolstoi L.N.   14(430) Nietzsche, Fr.   929 Tolstoi, L.N.   929 Nietzsche, Fr. 
 1. Tolstoi, Lev Nikolaevič 2. Nietzsche, Friedrich. 
 882.09/Z98; CS B/Z98 

 


